Дело № 1-109/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерацииг.Псков 3 июня 2019 года

Псковский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Гусак Л.Л., 

с участием государственных обвинителей – прокуроров Палладиной И.А., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Разумовской А.С., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от ***.2019 года, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Абожиной Н.В., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от ***2019 года, 

при секретарях Алексеевой И.В., Яковлевой А.В., Андреевой Н.В., Исмаиловой С.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, *** года рождения, уроженца дер. П. Г. района П. области, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: П. область, Г. район, дер. П., ранее не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с *** 2018 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, 13 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, *** года рождения, уроженца с. К. В. района Н. области, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: Н. область В. район с. К., д. ***, не судимого, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с *** 2018 года по настоящее время (фактически задержан *** 2018 года), 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, 13 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили участие в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах:

В **** 2017 года для продажи наркотических средств на территории Псковской области создано преступное сообщество (преступная организация), члены которого объединились в целях совместного совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения по незаконному сбыту наркотических средств на территории Псковской области для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Основной преступной деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) являлась продажа запрещенных в Российской Федерации синтетических наркотических средств – производных N-метилэфедрона и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола бесконтактным способом – через закладки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) – сайта «

<

данные изъяты>», электронных платежных систем «Qiwi», «PAYEER», «Bitcoin», «Litecoin» и сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram».

В соответствии со схемой незаконного сбыта участники преступного сообщества (преступной организации) предварительно помещали наркотические средства в места закладок, информацию о которых сохраняли на сайте «

<

данные изъяты>». Покупатели путем обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом через специальные программы, заказывали наркотические средства – выбирали их вид, массу, город и район для приобретения, способ оплаты, и получали номера счетов для внесения платежа. После оплаты покупки участники преступного сообщества (преступной организации) сообщали покупателям на сайте «

<

данные изъяты>» или в электронном сообщении «Telegram» информацию о местонахождении наркотических средств – географические координаты, адреса и приметы их закладок, географические координаты или адреса страниц в сети «Интернет», содержащих указанную информацию и фотографии мест закладок наркотических средств.

Одновременно, на территории городов П. области – П.О.П.О.Н.В.Л., охваченных деятельностью преступного сообщества (преступной организации), его участниками на жилых домах, зданиях и иных сооружениях для привлечения внимания населения наносились рисунки (граффити) с указанием имени сайта «

<

данные изъяты>» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом. В сети «Интернет» участники преступного сообщества (преступной организации), используя псевдонимы, разъясняли порядок оплаты наркотических средств, раздавали их бесплатные пробы для привлечения покупателей, вовлекали жителей П. области, стремящихся к незаконному обогащению, в состав преступного сообщества (преступной организации). 

Созданное преступное сообщество (преступная организация) для достижения своих целей осуществляло преступную деятельность в форме структурированной организованной группы, состоящей из следующих функционально обособленных подразделений, участники которых действовали из корыстных побуждений, с единым для всех членов преступного сообщества умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему.

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое создало преступное сообщество (преступную организацию), предусмотрело и сформировало его структурные подразделения, распределило между ними обязанности, определило общую цель преступной деятельности, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с которыми: разрабатывало общие планы деятельности преступного сообщества (преступной организации), способы совершения преступлений и меры конспирации; организовывало материально-техническое обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации), в том числе путем дачи указаний участникам звена «программисты» о запуске и работе в сети «Интернет» сайта «

<

данные изъяты>» и специальных программ, обеспечивающих работу с данным сайтом с использованием сервиса «Telegram»; обеспечивало канал поступления наркотических средств участникам преступного сообщества (преступной организации) для реализации; устанавливало цены на продаваемые наркотические средства; принимало решения и давало соответствующие указания участникам звена «финансисты» по вопросам распределения доходов, полученных отпродажи наркотических средств, в том числе о порядке расчета сумм, выплачиваемых участникам преступного сообщества (преступной организации), использовании определенных платежных систем при осуществлении платежей и расчетов; контролировало численность состава преступного сообщества (преступной организации); принимало решения и давало соответствующие указания участникам звена «менеджеры поперсоналу» по вопросам, связанным с вовлечением новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации); оценивало результаты преступной деятельности участников звеньев «программисты», «финансисты», «менеджеры по персоналу» и организовывало выплату им вознаграждения.

«Программисты» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными им функциональными обязанностями: создали и разместили в сети «Интернет» сайт «

<

данные изъяты>»; внедрили и настроили в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживали их работу; по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) производили техническое обслуживание сайта «

<

данные изъяты>» и его модернизацию; создавали и размещали в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «

<

данные изъяты>» с использованием сервиса «Telegram», для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателям при заказе наркотических средств; подключали к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

«Финансисты» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли контроль за финансово-хозяйственной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях; контролировали суммы преступных доходов от продажи наркотических средств и их дальнейшее распределение по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации); управляли счетами электронных платежных систем, используемых для расчетов сучастниками преступного сообщества (преступной организации) и покупателями наркотических средств; получали от руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) информацию о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации) длявыплаты им вознаграждения, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования; осуществляли переводы денежных средств на счета участников преступного сообщества, в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

«Менеджеры по персоналу» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными имфункциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» вовлекали новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации) по указанию его руководителя; осуществляли поиск и вербовку будущих участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе всоциальной сети «ВКонтакте» (vk.com), путем рассылки на их страницы сообщений, содержащих объявление оработе свысоким заработком – от 40 до 80 тысяч рублей в неделю и сведения о своих контактах в сети «Интернет», используемых для вербовки; проводили собеседование и анкетирование лиц, желающих вступить в преступное сообщество (преступную организацию), отбирали из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания, и проводили их инструктаж; собирали данные об их личности, в том числе личные фотографии (селфи) с открытым паспортом или денежный залог для обеспечения их ответственности перед другими участниками сообщества (организации) изапрета на выход из его состава; обучали кандидатов функциональным обязанностям участников преступного сообщества (преступной организации) и проверяли их навыки совершения преступлений в период, называемый «стажировкой»; направляли отобранных и обученных членов преступного сообщества (преступной организации) к руководителям их структурных подразделений для продолжения преступной деятельности в составе функционального звена преступного сообщества (преступной организации).

«Куратор» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными имфункциональными обязанностями: получали оптовые партии наркотических средств, поступившие для реализации, и с использованием сети «Интернет» сообщали их местонахождение участникам звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации); распределяли наркотические средства между «закладчиками» путем дачи наиболее опытным из них указания на помещение части оптовой партии наркотических средств в место закладки для других «закладчиков»; давали указания «закладчикам» о правилах упаковки наркотических средств, помещаемых в закладки для покупателей, оправилах сообщения «оператору» информации о местонахождении подготовленных закладок для продажи покупателям, о мерах конспирации; проверяли соблюдение «закладчиками» указанных правил, в том числе путем дачи им указаний на начальном этапе их преступной деятельности о помещении наркотических средств в места закладок и получения от них информации о местонахождении закладок для сообщения «оператору»; контролировали наркотические средства, имеющиеся у «закладчиков», втом числе сиспользованием полученной от «оператора» информации озакладках, подготовленных каждым «закладчиком»; сообщали звену «финансисты» результаты работы и счета «закладчиков» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на аренду жилых помещений, покупку материалов и оборудования для фасовки наркотических средств, проезд к местам совершения преступлений; принимали решения по вопросам предоставления «закладчикам» времени отдыха отпреступной деятельности, называемого «выходными», их взаимодействия с«оператором». 

«Оператор» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли непосредственную продажу наркотических средств через закладки на территории городов П.О..П.О и их районов путем проведения сделок с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и личной переписки с покупателями в сети «Интернет»; контролировали наличие закладок наркотических средств на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации); направляли «закладчикам» заявки о подготовке новых закладок наркотических средств, с указанием их вида и количества в каждой закладке; получали от «закладчиков» информацию о местонахождении подготовленных закладок наркотических средств и сохраняли ее на сайте «

<

данные изъяты>» для заказа покупателями наркотических средств путем их обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом, и оплаты ими покупки путем перечисления платежей на счета электронных платежных систем, подключенных к сайту; давалиуказания звену «граффитчики» о размещении на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити) с указанием имени сайта «

<

данные изъяты>» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом; принимали решения опредоставлении «граффитчикам» времени отдыха от преступной деятельности; модерировали в сети «Интернет» группу «

<

данные изъяты>», используемую для привлечения покупателей и увеличения объемов торговли наркотическими средствами на сайте «

<

данные изъяты>»; рассматривали вопросы, просьбы, жалобы покупателей, связанные с приобретением наркотических средств, и принимали решения об их удовлетворении; сообщали звену «финансисты» результаты работы и счета «граффитчиков» и «помощника оператора» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на покупку краски и проезд к местам нанесения граффити. 

«Помощник оператора» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: модерировали в сети «Интернет» группу «

<

данные изъяты>», в чате которой по указанию «оператора» размещали объявления о предоставлении скидок и проведении акций при продаже наркотических средств, проводили конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, объявляли победителя, наполняли чат группы тематическим материалом, связанным с покупкой и употреблением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации), создавали обсуждения и участвовали в них для стимулирования и направления активности в группе, контролировали соблюдение участниками группы установленных правил и норм поведения при общении в чате группы, соответствие их сообщений тематике группы – покупке и употреблению наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); используя сеть «Интернет», осуществляли обратную связь с покупателями наркотических средств путем получения, отбора и рассмотрения их вопросов, просьб, жалоб, в том числе связанных с приобретением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); формулировали выводы о необходимости удовлетворения вопросов, просьб, жалоб покупателей, связанных с приобретением наркотических средств, и информировали об этом «оператора» для принятия решений о сообщении покупателям местонахождения закладок наркотических средств; по указанию «оператора» сообщали местонахождение наркотических средств покупателям для разрешения вопросов, просьб, жалоб, связанных с их приобретением; выявляли причины и условия, препятствующие бесперебойной торговле наркотическими средствами, в том числе путем проверки мест закладок наркотических средств, анализа полученной от покупателей информации, связанной с приобретением наркотических средств; формулировали и направляли «оператору» предложения о принятии мер для совершенствования торговли наркотическими средствами и устранения причин и условий, препятствующих ее бесперебойности, в том числе незамедлительно уведомляли «оператора» о сообщенных покупателями проблемах заказа наркотических средств, связанных с работой сайта «

<

данные изъяты>» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом.

«Закладчики» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными имфункциональными обязанностями: получали оптовые партии наркотических средств из мест закладок, о которых по сети «Интернет» им сообщал «куратор»; хранили наркотические средства, полученные для реализации; получали по сети «Интернет» от «оператора» заявки опомещении наркотических средств в места закладок на определенной территории с указанием необходимого вида и количества наркотического средства в каждой закладке; фасовали наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки; помещали расфасованные наркотические средства в выбранные для закладок места на территории, указанной «оператором»; передавали с использованием сети «Интернет» «оператору» информацию о местонахождении закладок наркотических средств для их продажи покупателям; отчитывались о результатах преступной деятельности и количестве имеющихся наркотических средств перед «куратором».

«Граффитчики» – звено преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными им функциональными обязанностями: сиспользованием сети «Интернет» получали от «оператора» указания о размещении на территории П. области, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити), содержащих имя сайта «

<

данные изъяты>» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом, с сообщением вида и количества необходимых граффити; изготавливали трафареты, содержащие шаблон, указанной «оператором» надписи для граффити, приобретали краски в аэрозольных распылителях; выбирали на территории, указанной «оператором», для нанесения граффити здания и сооружения, расположенные в общественных местах, в том числе гаражи, здания жилых домов и учебных заведений; наносили граффити краской через изготовленный трафарет на зданиях и иных сооружениях в местах, доступных для публичного обозрения; фотографировали нарисованные граффити и с использованием сети «Интернет» передавали полученные изображения «оператору» для отчета о результатах преступной деятельности.

Данному преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки: 

-объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», то есть особо тяжких преступлений, для получения вырученных от продажи денег, то есть финансовой выгоды;

-единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества (преступной организации) и заключается в принятии единых решений повопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, вчастности: использование общего технического средства продажи наркотических средств – сайта «

<

данные изъяты>»; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации); одинаковые статьи возмещаемых им расходов; единая схема подбора участников преступного сообщества (преступной организации); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram», как общие способы связи и конспирации;

-сложная внутренняя структура, образованная наличием нескольких структурных подразделений и их руководителей: «закладчиков» и их руководителя – «куратора»; «граффитчиков», «помощника оператора» и их руководителя – «оператора»; «программистов», «финансистов», «менеджеров по персоналу» и их руководителя, являющегося одновременно руководителем всего преступного сообщества (преступной организации), наличием организационно-управленческих связей между структурными подразделениями, характеризующихся иерархичностью, устойчивостью;

-распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило за ними названия «финансисты», «менеджеры по персоналу», «куратор», «оператор», «закладчики», «граффитчики», используемые участниками сообщества (организации) для определения своего положения вего структуре;

-специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, о которой свидетельствует отношение участников сообщества (организации) ксвоим обязанностям, как к профессии для получения постоянного дохода, предварительное обучение новых членов сообщества при вхождении в его состав и проверка их преступных навыков;

-взаимодействие подразделений преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации общих преступных намерений, которое состоит в причинной связи между деятельностью каждого структурного подразделения и преступного сообщества (преступной организации) в целом, стремлении всех участников преступного сообщества (преступной организации) кдостижению единого результата;

-стабильность состава подразделений преступного сообщества (преступной организации), которая достигается особой схемой подбора участников, предусматривающей с одной стороны обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), асдругой стороны ограничивающей бесконтрольное расширение его состава вотсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими участниками сообщества (организации) присовершении преступлений иполучения вознаграждения;

-согласованность действий подразделений преступного сообщества (преступной организации), построенная таким образом, что каждый из их участников знает лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре сообщества (организации) лица действуют только по указанию своих руководителей и отчитываются перед ними;

-устойчивость, о чем свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация сообщества (организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками сообщества (организации), ееконспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности сообщества (организации), распространившей свое влияние на участках территории П. области снаибольшим населением. Испытывая воздействие правоохранительных органов, органов власти по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, владельцев сервиса «Telegram», связанное с задержанием отдельных участников, ограничением доступа к сайту «

<

данные изъяты>» на территории Российской Федерации, блокировкой информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) не только продолжали запланированную преступную деятельность, но и, приспосабливаясь к изменившимся условиям, совершенствовали ее. 

Реализуя свои преступные намерения, участники преступного сообщества (преступной организации) в период с *** 2017 года по *** 2018 года на территории городов П.В. совершили 146 особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

В период с *** 2017 года по *** 2018 года участниками данного преступного сообщества являлись ФИО3 и ФИО4 

Так, в период с *** 2017 года по *** 2017 года К.С.ВБ. на страницу социальной сети «ВКонтакте» (vk.com) от неустановленного участника звена «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдоним «Warner Brothers», поступило сообщение, содержащее предложение работы с высоким заработком и их контакты в сети «Интернет». В это время ФИО3, находясь в г. С., точное место его проживания не установлено, рассказал опоступившем сообщении проживающему с ним ФИО4 исовместно с последним начал переписку в сети «Интернет» поуказанным контактам с неустановленным участником звена «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдоним «Warner Brothers», который сообщил им цели преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру и предложил вступить в состав его звена «закладчики», убедив в высоких денежных доходах от совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Входе указанной переписки в период с *** 2017 года по *** 2017 года у К.С.ВВ. и ФИО4 возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для получения финансовой выгоды. 

Реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений, ФИО3 и ФИО4 в период с *** 2017 года по *** 2017 года, находясь в г. С., точное место их проживания не установлено, вошли в состав звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), предоставив неустановленным участникам звена «менеджеры по персоналу», использовавшим псевдонимы «Warner Brothers», «@Silver444», в ходе переписки в сети «Интернет», предусмотренные преступной схемой подбора участников данные оличности и фотографии с открытыми паспортами, номер банковской карты ФИО3 для получения денежного вознаграждения и сведения о его контактах в сети «Интернет» для связи с членами преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. 

В связи с вхождением в состав звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации) ФИО3 взял на себя функциональные обязанности его участников при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, которые были доведены до него неустановленным членом звена «менеджеры по персоналу», использовавшим в сети «Интернет» псевдоним «Warner Brothers».

Действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), К.С.ВГ. и ФИО4 в период с *** 2017 года по *** 2018 

-забирали для незаконного сбыта из мест закладок на территории гП.В., о которых ФИО3 в ходе переписки в сети «Интернет» сообщали неустановленные участники звена «куратор» преступного сообщества, использовавшие псевдонимы «Батюшка» и «Эдвард Френсис», оптовые партии наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона; 

-хранили для незаконного сбыта в квартире, арендованной по адресу: 

<

адрес>, оптовые партии указанных наркотических средств;

-по заявкам, которые с помощью переписки в сети «Интернет» доводили неустановленные участники звеньев «оператор» и «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшие псевдонимы «Злой», «Злой десантник», «Батюшка» и «Эдвард Френсис», помещали указанные наркотические средства в места закладок на территории г.П. В. Л. информацию о данных закладках в ходе переписки в сети «Интернет» ФИО4 и ФИО3 сообщали неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «Батюшка», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Таким образом, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), ФИО3 совместно и согласованно с ФИО4, систематически совершил на территории г.П. 13 особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств:

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 20 часов 12 минут до 21 часа 45 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,566 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся над левым углом электрощита, расположенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде № *** дома 

<

адрес> где оно было обнаружено и изъято *** 2018 года, впериод с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,273 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся под подоконником первого этажа, расположенного слева от входной двери в подъезде № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 04 часов 25 минут до 04 часов 47 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018 года, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,483 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся в правом углу нижней ступени лестницы, расположенной у входа в магазин «К.» в доме 

<

адрес> где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 05 часов 20 минут до 05 часов 43 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,335 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся в месте крепления водосточной трубы, расположенной на углу дома со стороны подъезда № *** по адресу: 

<

адрес> где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 05 часов 50 минут до 06 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,323 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся под газовой трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 06 часов 20 минут до 06 часов 42 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,530 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся за табличкой с надписью «Домофон-сервис», расположенной на стене у входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 06 часов 44 минуты до 07 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,506 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся в электрощите, расположенном на лестничной площадке второго этажа в подъезде № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 07 часов 07 минут до 07 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018 в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,459 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся за табличкой с надписью «А мы делаем деньги», расположенной на стене у входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 07 часов 43 минут до 08 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018 в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,331 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся за плинтусом, расположенном слева от входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 08 часов 02 минут до 08 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,512 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся под подоконником окна первого этажа, расположенного справа от входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018 впериод с 08 часов 40 минут до 09 часов 01 минуты, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018 в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,434 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся в стене, расположенной справа от входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 09 часов 15 минут до 09 часов 34 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,513 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся под подоконником окна квартиры № ***, расположенного справа от входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>, где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 09 часов 47 минут до 10 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия;

- покушение на незаконный сбыт *** 2018, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,366 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку, находящуюся в полости периллы, расположенной справа от крыльца у входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес> где оно было обнаружено и изъято *** 2018, впериод с 10 часов 26 минут до 10 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия.

При этом ФИО3 и ФИО4, выполняя в преступном сообществе (преступной организации) функциональные обязанности «закладчиков», действовали, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации) и в целях достижения единого преступного результата. За выполнение своих обязанностей в преступном сообществе (преступной организации) ФИО3 и ФИО4 от количества сделанных им закладок наркотических средств систематически получали денежное вознаграждение. В период с *** 2017 года по *** 2018 ФИО3 совместно с ФИО4 за указанную преступную деятельность получили денежные средства в сумме 74500 рублей.

*** 2018 в 00 часов 48 минут ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения у дома 

<

адрес>, а ФИО4 в ходе обыска в жилище по месту жительства по адресу: 

<

адрес> *** 2018 в 02 часа 40 минут задержаны сотрудниками УМВД России по Псковской области, а их преступная деятельность в качестве участников преступного сообщества (преступной организации) пресечена.

Действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), созданного и функционирующего при вышеуказанных обстоятельствах, изложенных в обвинении по ч.2 ст.210 УК РФ, К.С.ВГ. и ФИО4, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации), в целях достижения единого преступного результата, за систематическое денежное вознаграждение, совместно совершили 13 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: 

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П..

*** 2018 около 20 часов 12 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «оператор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего псевдоним «Злой», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 20 часов 12 минут до 21 часа 45 минут, К.С.ВГ. и ФИО4, имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 20 часов 12 минут до 21 часа 45 минут, К.С.ВГ., действуя согласованно с ФИО4, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,566 грамма, в закладку, находящуюся над левым углом электрощита, расположенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде № *** дома 

<

адрес>

*** 2018 около 21 часа 45 минут К.С.ВГ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом, действуя согласованно с ФИО4, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО3 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,566 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П..

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и ФИО4, имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,273 грамма, в закладку, находящуюся под подоконником первого этажа, расположенного слева от входной двери в подъезд № *** дома № *** по ул. 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,273 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 04 часов 25 минут до 04 часов 47 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес> подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № *** поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории гП..

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: г. 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018 в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,483 грамма, в закладку, находящуюся в правом углу нижней ступени лестницы, расположенной у входа в магазин «К.» в доме № *** по 

<

адрес>

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом, действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,483 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 05 часов 20 минут до 05 часов 43 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № *** поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П..

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории гП., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на ул. К. г. П.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,335 грамма, в закладку, находящуюся в месте крепления водосточной трубы, расположенной на углу дома со стороны подъезда № *** по адресу: 

<

адрес>

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом, действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,335 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 05 часов 50 минут до 06 часов 15 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П.

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,323 грамма, в закладку, находящуюся под газовой трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, написал сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,323 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 06 часов 20 минут до 06 часов 42 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес> подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П..

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе, распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,530 грамма, в закладку, находящуюся за табличкой с надписью «Домофон-сервис», расположенной на стене у входной двери в подъезд № *** дома 

<

адрес>

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,530 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 06 часов 44 минуты до 07 часов 05 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П.

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории 

<

адрес>, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,506 грамма, в закладку, находящуюся в электрощите, расположенном на лестничной площадке второго этажа в подъезде № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,506 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 07 часов 07 минут до 07 часов 25 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П.

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,459 грамма, в закладку, находящуюся за табличкой с надписью «А мы делаем деньги», расположенной на стене у входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,459 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 07 часов 43 минут до 08 часов 00 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес> подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П..

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,331 грамма, в закладку, находящуюся за плинтусом, расположенном слева от входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, написал сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,331 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 08 часов 02 минут до 08 часов 25 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П..

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на ул. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,512 грамма, в закладку, находящуюся под подоконником окна первого этажа, расположенного справа от входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,512 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 08 часов 40 минут до 09 часов 01 минуты, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П.

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,434 грамма, в закладку, находящуюся в стене, расположенной справа от входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,434 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 09 часов 15 минут до 09 часов 34 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П.

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,513 грамма, в закладку, находящуюся под подоконником окна квартиры № ***, расположенного справа от входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 12 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,513 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 09 часов 47 минут до 10 часов 05 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

*** 2018, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», забрали из места закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ***, на лестничной площадке второго этажа, возле входной двери в квартиру № ***, поступившую для реализации оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами.

Полученные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО3 и ФИО4, действуя в составе звена «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), разделили между собой, для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), путем помещения свертков с расфасованными наркотическими средствами в закладки на территории г.П.

*** 2018 около 23 часов 37 минут ФИО3 и М.Е.ВБ., используя мобильный телефон, в ходе переписки в сети «Интернет» получили от неустановленного участника звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка», заявки о подготовке закладок наркотических средств на территории г. П. для продажи покупателям, тоесть для незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), *** 2018, в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут, ФИО3 и М.Е.ВБ., имея при себе вышеуказанные свертки с расфасованными наркотическими средствами, с целью помещения их в закладки на территории г.П., для продажи покупателям с использованием сети «Интернет», всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), распределили между собой объем задач, указанных в поступивших заявках, и приступили к их выполнению, а именно: ФИО3 находился по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> а ФИО4 для помещения наркотических средств в закладки отправился на 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать указанные преступные намерения, *** 2018, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут, ФИО4, действуя согласованно с ФИО3, в рамках единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), выполняя полученные заявки о подготовке закладок наркотических средств, поместил сверток из фольги, с находящимся в нем застегивающимся пакетом из полимерной пленки, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,366 грамма, в закладку, находящуюся в полости периллы, расположенной справа от крыльца у входной двери в подъезд № *** 

<

адрес>.

*** 2018 около 15 часов 30 минут М.Е.ВБ., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), действуя согласованно с ФИО3, используя мобильный телефон, отправил сообщение неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества, использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Батюшка». В указанном сообщении ФИО4 передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, в целях размещения в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Однако данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,366 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 10 часов 26 минут до 10 часов 35 минут, извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия, т.е. ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от их воли обстоятельствам. 

В соответствии с Постановленим Правительства Российской Федерации № 681 от30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства – N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» свыше 0,2 и не более 1 грамма производного наркотического средства – N?метилэфедрона составляет значительный размер.

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

*** 2018 около 12 часов 00 минут у ФИО4, находящегося по месту проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, и являющегося лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.

*** 2018, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО4, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, находясь на территории г. П., точное место в ходе следствия не установлено, с целью употребления наркотических средств, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, приискал наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 0,232 грамма, и забрал из неустановленного места закладки на территории 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, то есть без цели сбыта, указанное наркотическое средство, находящееся в застегивающемся пакете из полимерной пленки и в свертке из фольги, и стал хранить при себе.

Затем, *** 2018 около 14 часов 00 минут ФИО4 перенес указанное наркотическое средство по месту своего проживания в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить для личного употребления, то есть без цели сбыта, в застегивающемся пакете из полимерного материала.

После чего, в период с 14 часов 00 минут *** 2018 до 02 часов 40 минут *** 2018, ФИО4, находясь по месту своего проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, взял часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 0,232 грамма, и приготовил из нее для собственного употребления прозрачную бесцветную жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в трех инъекционных шприцах, с общей массой данной жидкости из трех шприцев - 1,363 грамма, общей массой указанного наркотического средства в пересчете на сухое вещество - 0,041 грамма.

Указанные наркотические средства, находящиеся в застегивающемся пакете из полимерного материала, массой 0,191 грамма, и в трех инъекционных шприцах, с общей массой данной жидкости - 1,363 грамма, общей массой указанного наркотического средства в пересчете на сухое вещество - 0,041 грамма, ФИО4 продолжил хранить по месту своего проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта – в период с 14 часов 00 минут *** 2018 до 02 часов 40 минут *** 2018, то есть до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота.

Данное вещество, находящееся в застегивающимся пакете из полимерного материала, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,191 грамма, три инъекционных шприца с прозрачной бесцветной жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой данной жидкости из трех шприцев - 1,363 грамма, массой указанного наркотического средства в пересчете на сухое вещество - 0,041 грамма, общей массой указанного наркотического средства - 0,232 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Псковской области *** 2018, впериод с 02 часов 40 минут до 06 часов 50 минут, при производстве обыска в жилище ФИО4 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства – N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» свыше 0,2 и не более 1 грамма производного наркотического средства – N?метилэфедрона составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ не признал, пояснил, что полагал, что совершал преступления по предварительному сговору с ФИО4 и лицом, использующим в Телеграмм никнейм «Батюшка», об участии иных в лиц в совершении преступлений осведомлен не был, признал сбыт наркотических средств при изложенных в обвинении обстоятельствах, однако полагал, что его действия должны быть квалифицированы как единое преступление, от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ не признал, пояснил, что полагал, что совершал преступления по предварительному сговору с ФИО4 и лицом, использующим в Телеграмм никнейм «Батюшка», об участии иных в лиц в совершении преступлений осведомлен не был, признал сбыт наркотических средств при изложенных в обвинении обстоятельствах, однако полагал, что его действия должны быть квалифицированы как единое преступление, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО3, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что в период с ***2017 по ***.2017 ему пришло сообщение на его социальную страницу «ВКонтакте» от пользователя под именем «Warner Brothers» с предложением работы закладчиком курительных смесей с зарплатой отсорока до восьмидесяти тысяч рублей в неделю. Об этом сообщении рассказал ФИО4 В сообщении от «Warner Brothers» внизу было подписано, что подробно о работе необходимо писать в «Telegram», скачав данную программу. Он скачал приложение, нашел указанного пользователя и написал ему. Пользователь «Warner Brothers» сообщил, что зарплата зависит от объема выполненной работы, оплачивается такси, автобусы, иногородним - жилье, дают на питание около 500 рублей.

В период с ***2017 по ***.2017 он вместе с ФИО4 устроились на работу закладчиками наркотиков. Для начала работы он и ФИО4 в период с ***.2017 по ***2017 прошли стажировку в г. П. Во время стажировки ими руководил неизвестный человек, который общался с ними в программе «Telegram». Этот человек впереписке «Telegram» сообщал им места закладок с наркотиками, которые они затем по его указанию раскладывали мелкими партиями вдругие тайники-закладки на территории г.П. исообщали ему их местонахождение. По окончании стажировки указанный человек сообщил, что для дальнейшей работы им необходимо связаться счеловеком, который в «Telegram» использовал аккаунт «Батюшка».

В период с ***2017 до его задержания *** 2018 ониФИО4 работали закладчиками наркотиков под руководством человека, который использовал для связи в приложении «Telegram» аккаунт «Батюшка». Этот человек в дальнейшем сообщал им места, гденаходились закладки с наркотиками, чтобы они разложили их мелкими партиями по закладкам, сообщал, в каком районе необходимо делать закладки. За период с ***.2017 до *** 2018 он и ФИО4 поуказанию человека, который использовал аккаунт «Батюшка», делали закладки с наркотиками на территории г.П. г.В. П.. Наркотики для реализации им передавали через закладки в г.П.. Это всегда были уже расфасованные наркотики.

Последний раз им передали наркотики для реализации *** 2018. В этот день человек, который использовал аккаунт «Батюшка», сообщил в переписке в приложении «Telegram» место закладки с наркотиками на 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра от *** 2018 в кабинете УКОН УМВД России по Псковской области у него был изъят мобильный телефон марки «Micromax Q 326». 

В папке «Telegram» содержится переписка, в которой участие принимает идентификатор «Саня Саня» - это его псевдоним, под которым он зарегистрировался и вел переписку в приложении «Telegram». Идентификаторы «Warner Brothers», «Батюшка», «Злой» - это участники преступного сообщества, по указаниям которых он и ФИО4 распространяли наркотики на территории Псковской области. 

По предъявленным ему диалогам, откопированным с мобильного приложения «Telegram» его телефона «MicromaxQ 326», дает пояснения:

Сообщения за *** 2018:

- «

<

адрес>, фото» (12:34) - это сообщение поступило ему от пользователя «Батюшка», в котором тот сообщает, что наркотические средства для их распространения в г. П. находятся по адресу: 

<

адрес>, последний подъезд, рядом с квартирой № ***, к сообщению было прикреплено фото с изображением места тайника с наркотиками.

*** 2018 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут он и ФИО4 приехали по вышеуказанному адресу, в подъезд пошел ФИО4 Он ждал ФИО4 возле подъезда. ФИО4 вышел из подъезда, после чего они отошли от подъезда в безлюдное место, откуда он со своего телефона в присутствии ФИО4 отправил пользователю «Батюшка» сообщение о том, что наркотики для их распространения они нашли: - «Все, забрали, где кидать?» (20:10).

В указанном месте ФИО4 показал ему упаковку с содержимым, которую он нашел в месте, указанном пользователем «Батюшка», а именно: скомканный комок из фольги. ФИО4 его развернул, внутри находился большой полиэтиленовый пакет с застежкой, в нем 4 скомканных комка из фольги, в каждом из них по 10 маленьких скомканных комка из фольги, в каждом из которых находились маленькие прозрачные полиэтиленовые пакетики с порошкообразными наркотическими средствами. В каждом из 4 скомканных комков из фольги были записки, что в каждой упаковке находится по 10 наркотиков, их вес и название наркотика. Всего находились 2 вида наркотиков: «кр» и «ск», вес был по 0,3 гр и по 0,6 гр. «Кр» - это сокращенное название, которое на сленге означает «кристалл», «ск» - это сокращенное название, которое на сленге означает «скорость». То есть всего в скомканном комке из фольги находилось 40 пакетиков с наркотиком. Указанную закладку с 40 свертками наркотиков он и ФИО4 обнаружили *** 2018 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут. Он и ФИО4 обнаруженные в тайнике, указанном в сообщении пользователем «Батюшка», наркотики в количестве 40 свертков, разделили между собой поровну: по 20 штук каждому, согласовали между собой совершить их сбыт путем помещения в «тайники-закладки» в центральном районе г. П., определились, что каждый из них самостоятельно будет помещать в тайники наркотики, после чего общую информацию о его и ФИО4 тайниках отправят в сообщении пользователю «Батюшка» в мобильном приложении «Telegram», установленном на его телефоне, деньги за информацию о тайниках наркотиков должны были перечислить на его банковскую карту, которые после их поступления он и ФИО4 договорились делить поровну.

Он решил помещать наркотики в «тайники-закладки» недалеко от места их обнаружения – на 

<

адрес>. ФИО4 ушел от него с целью искать укромные места для сбыта наркотиков на других улицах гП..

После сделанных им закладок наркотиков, *** 2018 в 21 час 45 минут он отправил пользователю «Батюшка» сообщение, в котором был указан один из адресов: «

<

адрес>, п 4 на 1м этаже видим щит со счетчиками, ст л к щиту, в верхнем левом углу, под белым проводом 0,6 ск».

На основании предъявленной ему переписки с пользователем «Батюшка» может сказать, что время совершения сбыта им наркотиков путем помещения их в тайники, это время между сообщениями в указанной переписке, то есть *** 2018 в период с 20 часов 11 минут до 21 часа 45 минут.

В сообщениях он писал короткий текст для обнаружения покупателями наркотика, стилистика во всех случаях аналогична:

- 

<

адрес>, п4 на 1м этаже видим щит со счетчиками,, ст л к щиту, в верхнем левом углу, под белым проводом 0,6 ск - то есть, 

<

адрес>, подъезд № ***, на 1-м этаже видим щит со счетчиками, стоя лицом к щиту, в верхнем левом углу, под белым проводом – 0,6 ск (то есть находится наркотик под названием «скорость», весом 0,6 грамма).

Сообщение за *** 2018:

- «Завтра остальное тоже в центре «Ложить» (23:37) - эти сообщения написал ФИО4 пользователю «Батюшка» в его присутствии. В сообщении они спрашивают, в каком районе – «в центре?» помещать оставшиеся нереализованными 20 свертков с наркотиками. Указанные 20 свертков с наркотиками в ночь с 4 на *** 2018 они хранили у себя дома.

Сообщение за *** 2018:

- «Да» (23:37) - это сообщение поступило ему от пользователя «Батюшка».

Сообщение за *** 2018:

- «Мы работаем» (07:58) - это сообщение написал ФИО4 пользователю «Батюшка» в его присутствии по адресу их проживания, о том, что они выходят из дома для того, чтобы делать «закладки» наркотиков. *** 2018 в указанное в сообщении время он плохо себя чувствовал и поэтому попросил ФИО4, чтобы он один оставшиеся 20 свертков с наркотиками разместил по тайникам-закладкам в г. П.. Для этого он передал ФИО4 его телефон, через который в приложении «Telegram» ведется переписка с пользователем «Батюшка».

Сообщение за *** 2018, в котором указаны адреса: улицы, дома в г.П. конкретные координаты, масса и аббревиатуры «СК», «КР».

Это сообщение написал ФИО4 пользователю «Батюшка» с его (ФИО3) телефона об адресах сделанных «тайников-закладок» наркотиков. Из предъявленной ему переписки следует, что указанные «закладки» наркотиков ФИО4 сделал *** 2018 в период с 07 часов 58 минут до 15 часов 12 минут.

- «ул Некрасова 16, 1п, ст л к п, справа держатель в нем 0,3 ск»

- это сообщение написал ФИО4 пользователю «Батюшка» с его (ФИО3) телефона об адресе сделанного «тайника-закладки» наркотиков. Из предъявленной ему переписки следует, что указанную «закладку» наркотиков ФИО4 сделал *** 2018 в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут.

*** 2018 он участвовал в 13 осмотрах мест происшествий, где на основании переписки в приложении «Telegram» с пользователем «Батюшка», откопированной с его телефона, он указал на 13 мест «закладок» наркотиков, сделанных им и ФИО4 В ходе указанных осмотров были изъяты 13 свертков с наркотическими средствами. 

Деньги за сбыт указанных наркотиков *** 2018 и *** 2018 путем их помещения в «тайники-закладки» ему и ФИО4 заплачены не были, так как за выполненную «работу» по распространению наркотиков ему на банковскую карту перечисляли деньги не ранее чем через неделю (том № 14 л.д. 161-167, 173-178, 183-185, 202-205, 206-227, том № 15 л.д. 1-22, 29-32, 166-177)

Из показаний ФИО4, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что в начале *** 2017 года, ФИО3 рассказывал ему, чтовсети «Интернет» можно найти предложения работы закладчиком наркотиков, предлагал попробовать начать этим заниматься. ФИО3 рассказал ему, чтов «Telegram» нашел человека с аккаунтом «Warner Brothers», который предложил ему работу закладчиком наркотиков с зарплатой от40 до 80 тысяч рублей в неделю. ФИО3 показал ему свою страницу в социальной сети в«ВКонтакте», сказал, что ему там пришло сообщение. Всообщении предлагали работу курьером. Для получения подробностей о работе предлагалось писать в приложении «Telegram». В сообщении были указаны контакты, по которым надо было написать в «Telegram». По этим контактам ФИО3 нашел в «Telegram» аккаунт, который назывался «WarnerBrothers». 

Тогда ФИО3 рассказал ему, что уже отправил свои данные – фотографии с паспортом, и его приняли на работу закладчиком наркотиков в П. область. Он сказал ФИО3, что тоже хочет устроиться на работу закладчиком. ФИО3 объяснил ему, чтобы он написал на аккаунт «Warner Brothers» о том, чтоон его друг и хочет работать вместе с ним. Одновременно ФИО3 написал нааккаунт «Warner Brothers» о том, что он /ФИО4/ его друг, и они хотят работать вдвоем. 

В тот же день, то есть приблизительно ***.2017 он установил на свой мобильный телефон «Samsung» программу «Telegram» и написал в ней на аккаунт «Warner Brothers» о том, что хочет устроиться на работу вместе с ФИО3. Аккаунт «Warner Brothers» в ответ прислал в «Telegram» анкету, на вопросы которой он должен был ответить, чтобы его взяли на работу: фамилия, имя, отчество; имя пользователя его аккаунта «Telegram» (username); употребляет ли наркотики, прошлый опыт работы закладчиком. Он ответил на все вопросы анкеты. Послеэтого по предложению человека, который использовал аккаунт «Warner Brothers», прислал ему свои фотографии с открытым паспортом (селфи), атакже свои фотографии с листом бумаги, накотором надо было сделать какую-то надпись. После чего его приняли на работу закладчиком, как и ФИО3. Человек, который в «Telegram» использовал аккаунт «Warner Brothers», впереписке спросил у ФИО3, как они будут работать – вместе или по отдельности. ФИО3 ответил, что работать будут вместе, то есть с одного аккаунта, и зарплату хотят получать на один счет. Они договорились, что будут получать деньги на банковскую карту ФИО3 и работать с аккаунта ФИО3.

В ходе дальнейшей переписки человек с аккаунтом «Warner Brothers» написал ФИО3 в «Telegram», что для работы закладчиком надо пройти стажировку, и сообщил им аккаунт человека, которого назвал их куратором на время стажировки. Этот аккаунт назывался «Эдвард Френсис». *** 2018.2017 он и ФИО3 приехали в г. П.

По прибытии в г. П. они сняли на двое суток квартиру 

<

адрес>. В тот же день ФИО3 написал в «Telegram» на аккаунт «Эдвард Френсис» о том, что они приехали в г. П., готовы к работе. Человек, который использовал аккаунт «Эдвард Френсис», ответил, что нужно подождать, прислал правила работы закладчиков и сообщил, что их нужно выучить. Знание правил проверяли. Человек, который использовал аккаунт «Эдвард Френсис», писал вопросы, аон (ФИО4)смотрел ответы и отправлял ему. Это называлось сдачей экзамена. Переписка происходила на телефоне ФИО3.

***.2017 человек, который использовал аккаунт «Эдвард Френсис», прислал адрес, географические координаты и фотографию места закладки с партией наркотиков, которые нужно было разложить по закладкам. Он и ФИО3 вдвоем забрали наркотики из места этой закладки. Место закладки, через которое им передали наркотики во время стажировки, находилось на каком-то пустыре. ***2017 он и ФИО3 из указанной партии сделали закладки наркотиков отдельно друг от друга, по совместной договоренности, на территории г. П. ФИО3 записывал местонахождение своих закладок на свой мобильный телефон, а он на свой. В тот же день ФИО3 отправил в«Telegram» на аккаунт «Эдвард Френсис» описание местонахождения закладок, которые они подготовили. В тот же день человек с аккаунтом «Эдвард Френсис» сообщил им, что они прошли стажировку, приняты на основную работу и у них в дальнейшем будет другой куратор. «Эдвард Френсис» сообщил им аккаунт «Telegram» нового куратора. Этот аккаунт назывался «Батюшка». 

Смысл стажировки заключался в том, что его и ФИО3 проверяли, как они делают закладки наркотиков. 

После стажировки он и ФИО3 поддерживали связь через «Telegram» снеизвестным им человеком, который использовал аккаунт «Батюшка». Человек с аккаунтом «Батюшка» руководил их работой. Он сообщал им местонахождение наркотиков для закладок. Для сообщения места, гденаходятся наркотики, человек с аккаунтом «Батюшка» присылал им в «Telegram» географические координаты и фотографии мест их закладок. Он и ФИО3 по этой информации находили и забирали наркотики. Они забирали наркотики всегда вдвоем. 

Места закладок с наркотиками, которые им сообщал человек с аккаунтом «Батюшка», находились всегда на территории г. П.. Они ФИО3 получали наркотики для закладок уже врасфасованном виде. Онифасовкой не занимались.

Также человек с аккаунтом «Батюшка» сообщал им район, в котором необходимо поместить полученные наркотики в места закладок. Он и Крынин сообщали на аккаунт «Батюшка» информацию о местонахождении подготовленных ими закладок – отправляли в сообщениях текст с адресом и приметами закладок. Позаявкам человека, который использовал аккаунт «Батюшка», он и ФИО3 делали закладки на территории г. П. Приблизительно во второй половине *** 2017 года он и ФИО3 по заданию человека с аккаунтом «Батюшка» ездили делать закладки в г. В. П.. 

Он и ФИО3 ходили делать закладки по отдельности, так как договорились об этом на стажировке. Они забирали полученные для закладок наркотики, делили полученные для закладок наркотики между собой и отправлялись раскладывать их в указанный им район. Он записывал информацию о местонахождении закладок, которые подготовил, в свой мобильный телефон, а ФИО3 в свой. Когда встречались по месту жительства, он передавал Крынину свой телефон, тот переписывал и отправлял через «Telegram» общую информацию о закладках человеку с аккаунтом «Батюшка». 

Человек с аккаунтом «Батюшка» занимался выплатой им зарплаты, сообщал, когда будет зарплата. Ему неизвестно, кто перечислял им зарплату – непосредственно «Батюшка» или кто-то другой. Размер зарплаты зависел от количества закладок, которые они делали. Оплата за одну подготовленную закладку составляла примерно 200 рублей. Зарплата за закладки приходила на банковскую карту ФИО3. Он и ФИО3 делили зарплату между собой поровну.

Кроме зарплаты он и ФИО3 обращались к человеку с аккаунтом «Батюшка» по вопросам оплаты аренды им квартиры в г. П. Отом, что закладчикам оплачивается аренда квартиры, он и ФИО3 узнали еще во время переписки с аккаунтом «Warner Brothers». Так, после окончания стажировки, когда их передали «Батюшке», ФИО3 написал, чтоим нужны деньги, чтобы снять квартиру. Человек с аккаунтом «Батюшка» ответил, что им оплатят аренду квартиры. Квартиру для аренды нашел ФИО3. Этобыла квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> ФИО3 написал человеку саккаунтом «Батюшка», что нашел подходящую для жилья квартиру за 10 тысяч рублей, и им на банковскую карту ФИО3 перечислили деньги для аренды квартиры. Кроме аренды квартиры ему и ФИО3 оплачивали проезд в г. В. П. в размере 3 тысячи рублей. 

В конце *** 2017 года он узнал от ФИО3 о том, что ему в «Telegram» написал человек, который использовал аккаунт «Злой». Крынин сказал, что «Батюшка» предупредил его, что напишет «Злой», ипредставил «Злого», как своего человека. 

В ходе следствия ему предъявлена переписка в приложении «Telegram» из мобильного телефона марки «Micromax Q 326», принадлежащего ФИО3 ФИО4 дал летальные пояснения относительно содержания переписки.

Свою вину по факту хранения наркотиков признает полностью. Поясняет, что он приготовил себе 4 шприца для принятия наркотика внутривенно. Один употребил, 3 других шприца приготовил себе для последующего употребления. После употребления он лег спать и разбудили его сотрудники полиции *** 2018 около 03 часов для проведения обыска. 

Изъятый в ходе обыска пакетик с наркотическим средством он принес домой по адресу: 

<

адрес> - *** 2018 около 14 часов, нашел его *** 2018 около 12 часов в г.П., это его «старая закладка», которую он ранее делал в период с ***.2017 по ***2017.

(том № 16 л.д. 7-11, 30-33, 50-53, 63-69, 70-83, 84-87, 88-92, 228-240).

После оглашения данных показаний подсудимые подтвердили их. 

Детальные показания о помещении свертков с наркотическими средствами в тайники-закладки ФИО4 дал в ходе проверки показаний на месте (т.16 л.д.12-24). Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 и ФИО4, помимо их показаний, в совершении каждого из эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ являются: 

Показания свидетеля М.Д., являющегося сотрудником полиции, из которых следует, что с лета 2017 года поступила информация об организованном преступном сообществе, которое действовало на территории Псковской области. Появился магазин по продаже наркотиков, продажа осуществляется посредством сети «Интернет», Интернет-ресурс «pskv.biz», а также с использованием сервиса «Telegram». Сбыт происходил в автоматизированном режиме. Покупатель заходил на Интернет-ресурс, либо в «Telegram», делал заказ наркотика, производил оплату посредством электронных платежных валют (например, «Qiwi»), после чего покупателю приходило описание тайника-закладки в виде фотографии, либо описания, либо координат. Данная информация была проверена, после чего были задержаны несколько лиц, участники преступного сообщества. Существуют различные уровни лиц, которые участвуют в преступном сообществе. Низовой уровень – это розничные закладчики. Уровень выше – это операторы, оптовые курьеры, иногда данные функции совмещаются в одном лице. Данные лица следят за Интернет-магазином, за наличием наркотиков, либо сами делают «мастер-клады», либо дают задачи оптовым курьерам. «Мастер-клад» это более оптовый вес наркотиков, который предназначается для розничных закладчиков. Для розничного закладчика делается закладка, посредством «Telegram» передается место закладки. Существуют и другие уровни: организация магазина, которая курирует Интернет-магазин, реклама магазина («

<

данные изъяты>»). Оперативными сотрудниками был установлен администратор, которая была задержана, в настоящее время содержится в СИЗО. Существуют определенные условия для того чтобы стать закладчиком. Нужно внести денежный залог либо сделать фотографию с паспортом. С.Н. являлась помощником оператора. На нее возлагалась обязанность не только по моделированию группы «

<

данные изъяты>», она также оказывала помощь тем, кто не мог найти места закладок наркотических средств, проводила различные конкурсы, призами в которых были наркотики.

Позже в УКОН УМВД России по Псковской области поступила оперативная информация о причастности ФИО3 и ФИО4 к сбыту наркотических средств бесконтактным способом. В связи с поступившей информацией с 05 на *** 2018 в отношении ФИО3 было проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан, был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него был обнаружен мобильный телефон, в котором содержались места описания тайников-закладок, также в «Telegram» имелась переписка с пользователем «Батюшка», которому ФИО3 скидывал либо фотографии, либо описание мест тайников-закладок В указанных тайниках были обнаружены наркотические средства. Подсудимые пояснили, что обнаруженные наркотические средства ими были разложены по тайникам. По месту жительства ФИО3 был произведен обыск, в ходе которого также были обнаружены наркотические средства и мобильные телефоны. В обязанности ФИО3 в составе организованного преступного сообщества входил сбыт наркотических средств путем помещения в тайники-закладки. ФИО3 являлся розничным закладчиком. По оперативной информации наркотические средства поступали из г. С. и из г. М.. ФИО3 и ФИО4 постоянно общались с администраторами, операторами, финансистами, рекламщики и иными участниками сообщества в «Telegram». Закладчики неоднократно интересуются о перечислении им заработной платы. Поэтому очевидно то, что подсудимые действуют не одни.

Пользователь под псевдонимом «Батюшка»- это один из операторов, который, возможно, действует не только в одном регионе. Его личность не была установлена. По имеющейся информации под данным псевдонимом переписку осуществляет не одно лицо, возможно и не из России. Подсудимые сбывали наркотические средства- «Соли», «спайсы». Закладки наркотических средств на территории г. П. делали как ФИО3, так и ФИО4 Подсудимые оказывали содействие сотрудникам правоохранительных органов в раскрытии и расследовании данного преступления.

Аналогичные показания были даны в судебном заседании свидетелем А.Н.

Из показаний свидетеля Т.В.-сотрудника полиции, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в УКОН УМВД России по Псковской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3 совместно с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории Псковской области. В обязанности ФИО3 входит непосредственный розничный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники-закладки».

С *** 2018 по *** 2018 он совместно с оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Псковской области М.Д. в рамках проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3, осуществлял наблюдение около 

<

адрес>. В 00 час. 40 мин. *** 2018 к данному дому, ко второму подъезду, со стороны 

<

адрес>, подошел ФИО3, наклонился к земле, с правой стороны от входа, и начал что-то искать, копая землю. В 00 час.44 мин. *** 2018 К.С.ВГ. направился в сторону 

<

адрес>, а затем в сторону 

<

адрес>, около которого в 00 час. 48 мин. *** 2018 ФИО3 был задержан им и М.Д. и приглашен в служебный автомобиль. После чего, ФИО3 вместе с ними проехал в УКОН УМВД России по Псковской области по адресу: 

<

адрес>, где с 01 час. 10 мин. до 01 час. 40 мин. *** 2018 сотрудником УКОН УМВД России по Псковской области М.Д. был проведен его личный досмотр.

В ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят мобильный телефон «Micromax Q326». В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «Батюшка», в которой, со слов ФИО3, он предоставил неустановленному лицу под псевдонимом «Батюшка» описания совершенных им ранее мест «тайников-закладок» наркотических средств. На основании указанной информации, *** 2018 сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области с участием ФИО3 были проведены 30 осмотров мест происшествий на территории г. П. в ходе которых ФИО3 указывал на места закладок наркотических средств, сделанных им и ФИО4 Из 13 мест закладок были изъяты свертки с наркотическими средствами. (том № 9 л.д. 106-109)

Аналогичные показания о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» и осмотра мест-тайников с наркотическим средствами были даны в ходе судебного заседания свидетелем Ш.А. и С.В. 

Показания свидетеля Б.А. - заместителя начальника отдела ЭКЦ УМВД России по Псковской области, оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что *** 2018 в ночное время он участвовал в качестве специалиста при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты мобильные телефоны марки «Alcatel onetouch 4013D», марки «Samsung GT-S5310». (том № 9 л.д. 139-143)

Свидетель Г.С. в судебном заседании показал, что в январе 2018 года он и еще один человек принимал участие в качестве понятого при обыске по месту жительства ФИО3 и ФИО4 В ходе обыска были изъяты шприцы и мобильные телефоны. В квартире находилось еще 3 человека. ФИО3 просил не изымать денежные средства, т.е. ему необходимо было отправлять их дочери. Иных подробностей не помнит. 

Из показаний свидетеля Г.С., оглашенных в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий следует, что он *** 2018 участвовал в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве незаинтересованного лица. Его пригласили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в ходе личного досмотра. В кабинете № *** 

<

адрес> в присутствии него и второго молодого человека, который также участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве незаинтересованного лица, сотрудник полиции представил мужчину и пояснил, что тот задержан. Задержанный представился как ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом боковом кармане куртки был обнаружен черный кошелек, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты две банковские карты, одна на имя «

<

данные изъяты>», вторая на имя «

<

данные изъяты>». деньги в сумме 6500 рублей. В правом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Micromax Q326» серо-черного цвета. В присутствии участвующих лиц был осмотрен данный телефон. В ходе его осмотра ФИО3 добровольно включил и давал пояснения в ходе его осмотра. В ходе осмотра телефона в приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка с пользователем «Батюшка», в которой ФИО3 предоставил описание подготовленных им ранее мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. Сотрудником полиции проводилось фотографирование. После осмотра телефон был изъят. *** 2018 его пригласили поучаствовать в качестве понятого. Он и второй понятой С.Р. вместе с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где должен был проводиться обыск. Обыск проводился с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника. В ходе обыска были изъяты 2 мобильных телефона, принадлежащих ФИО4 (том № *** л.д. 55-57, 60-63)

После оглашения данных показаний свидетель подтвердил их, пояснил, что за давностью событий запамятовал отдельные детали. 

Аналогичные показания были даны и вторым понятым – С.Р., оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. (т.9 л.д.64-68, 69-72)

Свидетель К.К. в судебном заседании подтвердил, что в *** 2018 года принимал участие в качестве понятого при осмотре мест, в которых ФИО3 делал закладки наркотических средств, осмотрено около 30 таких мест с участием ФИО3, в том числе на 

<

адрес> в меньшей части этих мест были обнаружены закладки с наркотическим средствами, в других местах задержанный пояснял, что делал закладки с наркотическим средством, которое он получал от лица под ником «Батюшка», с которым связывался через «Телеграмм».

Показания свидетеля С.Д., оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что *** 2018 он участвовал в качестве понятого при осмотре 10 мест происшествий с участием ФИО3, указавшего на места, где он производил закладки наркотических средств, полученных им у лица, использующего в «Телеграмм» ник «Батюшка» Свидетелю были предъявлены протоколы данных осмотров по адресам: 

<

адрес> (около подъездов № ***, и в помещении указанных подъездов), на 1 этаже 4-го подъезда 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. Содержание протоколов свидетель подтвердил (9 л.д.85-89).

Свидетель Р.А. в судебном заседании подтвердил, что *** 2018 он вместе с другим понятым участвовал при осмотре 10 мест происшествий на 

<

адрес> и в районе «Вечного огня», в ходе осмотра ФИО3, указывал на места, где он и ФИО4 производили закладки наркотических средств. Наркотические средства были найдены в части указанных им мест. 

Показания свидетеля К.Г., оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что наркотическое средство N - метилэфедрон - «соль» он употребляет с *** 2017 года. Данный наркотик он приобретал в интернет магазине, который ранее назывался «skobbot», в мобильном приложения «Telegram». Позднее данный магазин стал продавать наркотики посредством интернет ресурса www.pskv.biz. Оплата за приобретаемые наркотики производилась через платежную систему «Qiwi-кошелька». После чего приходило описание места нахождения тайника с закладкой с наркотиком. Также ему известно, что в структуру данного магазина входят: закладчики наркотиков, граффитчики, которые осуществляют нанесение на здания надписи пронаркотического рекламного характера. В мобильном приложении «Telegram» имеется сообщество ППЧ: «

<

данные изъяты>», который принадлежит данному магазину. Среди участников данного сообщества имелись два администратора магазина: 1 - «злой десантник» - отвечает за реализацию наркотиков, помощь в нахождении наркотика с закладкой. 2 - «Хрр» отвечала за рекламу интернет - магазина в чате, модерацию чата, также проводила различные конкурсы, призами в которых являлись наркотики. В настоящее время администратором сообщества ППЧ: «

<

данные изъяты>» является пользователь с ником «Илона». Ему известно, что администратор под ником «Хрр» является девушка по имени Н., которая проживает по адресу 

<

адрес>. У «Хрр» имелись адреса с закладками так называемых «ненаходов». «Ненаходы» - это описание мест, тайников - закладок, когда покупатели не обнаруживали приобретенные ранее наркотические средства. (том № 9 л.д. 144-147)

Свидетель П.М. в судебном заседании показал, что в *** 2017 года он увидел граффити в гП., на стене дома, в граффити был указан Telegram-канал «

<

данные изъяты>» и в зашифрованном виде вид наркотика «ск», «сп», «кр». Он понял, что были зашифрованы следующие виды наркотиков «скорость, спайс, кристаллы». В Интернет в приложение «Telegram» он не заходил, но понял, что для приобретения наркотиков нужно скачать данное приложение к себе в телефон, зарегистрироваться, ввести данные с граффити, и скинуть реквизиты для оплаты, следовать пошаговым инструкциям. 

Из показаний свидетеля С.А., оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с *** 2017 года она стала приобретать наркотик с помощью программного приложения в телефоне «Telegram», где создала свой аккаунт, и подписалась в канал «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram». В данном канале она написала администратору «Злой десантник», что хочет попробовать «Спайс» (Цветы), ей пришел ответ, что есть только «СК и КР», как она поняла это «Соль и Кристаллы», тогда она выбрала «СК». Вечером ей в личный канал пришло сообщение с координатами закладки с наркотиками от «Злой десантник». Она по координатам прибыла на место в районе «Л.» г. П. где нашла закладку с наркотиками в упаковке (сверток фольги), которые употребила в последующем. После получения данных о закладке «Злой десантник» попросил оставить отзыв о товаре, что она и сделала в последующем в канале «

<

данные изъяты>». После чего в этом канале начали проходить розыгрыши, а именно: «Рулетка» и «Лучший комментарий». Розыгрыш «Рулетка» заключалась в том, что при желании участвовать, надо написать еще одному администратору этого канала, а именно «Эйчихрр», которая присваивала номер участника. Потом «Эйчихрр» с помощью генератора чисел получала случайное число, полученное число являлось номером участника, в данном розыгрыше она не выигрывала ни разу, но участвовала. Розыгрыш «комментарий», заключался в том, что надо было оставить лучшей комментарий к пробе наркотика, в данном розыгрыше она выигрывала и получила сообщение, что выиграла «0.3 СК» и ей надо отписаться «Злой десантник», она ему отписалась по данному факту, на что получила от него координаты закладки по адресу: 

<

адрес>, в подъезде, где нашла выигранный ею наркотики, который употребила, а упаковку выкинула. В последующем она приобрела в этом канале не менее 10 раз наркотик «Спайс» в размере 1 грамма, стоимость 1 грамма 600 рублей. Способ покупки заключался в том, что надо было зайти в отдельный аккаунт 

<

данные изъяты>», где выскакивает прайс, в котором прописаны наркотики их стоимость за грамм и районы, где есть закладки, далее выбрать район, а потом уже сам наркотик, выбрав наркотики и место закладки, появляется номер мобильного телефона, на который надо перевести деньги через терминал «Qiwi», то есть положить на кошелек «Qiwi», во время перевода оставляется комментарий, который просят при бронировании покупки. После того как осуществлена оплату, отписывалась, что оплатил покупку, далее в этом же аккаунте приходил адрес закладки, где находиться наркотик. Адрес закладки приходил разными способами, то есть был написан, например, улица дом подъезд; географические координаты, то есть закладка, скорее всего закопана, и иногда фотографии места закладки с пояснениями. Номер оплаты приобретения наркотиков всегда менялся. Были случаи, когда по указанному адресу, где должны был находиться наркотики, то есть на месте закладки, наркотиков не было, о чем она сообщала «Злой десантник» и «Эйчихрр». «Эйчихрр» ее переводила к «Злой десантник» и говорила, что по данному вопросу не к ней. Хотя в чате канала она видела, что люди писали, что по ненаходам надо обращаться к «Эйчихрр». «Злой десантник» отвечал, что надо еще раз поискать или, в крайнем случае, давал новое место закладки. Также на домах она видела граффити с адресом 

<

данные изъяты>», по приобретению «СК, КР и СП» (том № 9 л.д. 152-155)

Свидетель А.В. показания которого оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что неоднократно приобретал наркотики через интернет сайт «

<

данные изъяты>», где он зарегистрировался. В основном он приобретал наркотик «Спайс (СП)» стоимостью 900 рублей за 1 грамм. Способ покупки описал аналогичный способу, о котором давала показания свидетель С.А. (том № 9 л.д. 156-158)

Аналогичные пояснения о способе приобретения наркотика «Кристаллы» в *** 2017 году через интернет сайт «

<

данные изъяты>» дал свидетель Ш.Р., показания которого оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 9 л.д.159-161). 

Свидетель С.В. в судебном заседании также подтвердил, что приобретал наркотики в магазине с электронным адресом 

<

данные изъяты>», о котором он узнал из рекламы на домах в виде граффити. Он видел «

<

данные изъяты>» в «Телеграм», в котором делают рассылку, идет общение между людьми. Имелся администратор чата - «Ха Эр». Человек под никнеймом «злой десантник» являлся главным, через него получали ссылку –адрес бота и прайс-листы. Администратор устраивала розыгрыши, где в качестве выигрыша был наркотик. Когда заходил на сайт «

<

данные изъяты>», то там сразу давался адрес бота и ссылка на сайт «

<

данные изъяты>». Ему также приходили сообщения «В Контакте» с предложениями о работе, из содержания ссылок он понял, что речь идет об участии в незаконном обороте наркотиков, поэтому всё удалил. Такие предложения приходили и его друзьям, матери. Даже не будучи посвящённым в подобные вопросы из содержания переписки совершенно очевидно, что речь идет о распространении наркотиков.

Аналогичные показания были даны свидетелями Р.А. (т.9. 177-183,184-188) и Т.А.(т.9 л.д.189-184), оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Показания свидетеля К.С., оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, который также как и свидетели К.Г., С.А. подробно и аналогично им рассказал об обстоятельствах своего приобретения наркотических средств через «Телеграм» при помощи бота 

<

данные изъяты>», а после прекращения работы этого бота в 

<

данные изъяты> 2017 году приобретал наркотики через сайт «

<

данные изъяты>», название которого он увидел на стенах домов г.П., а также о группе «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков, администраторами которого были люди, которые использовали аккаунты сназванием «Злой десантник» и «Эйчи Хрр». Администратор группы «Эйчи Хрр» постоянно проводила в чате группы различные розыгрыши бесплатных наркотиков, устраивала конкурсы наполучение бесплатных наркотиков. Она («Эйчи Хрр») объявляла в чате победителя, аадминистратор «Злой десантник» сообщал победителю бесплатно место закладки наркотиков. Он отслеживал переписку в чате группы «

<

данные изъяты>», там можно было увидеть объявление о скидках для покупки наркотиков, которые предоставлялись обычно на два или три часа в течение суток. Если объявлялась скидка, то в меню бота 

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>» происходило изменение цены. Объявления о скидках и акциях в чате группы размещала администратор «Эйчи Хрр». Кроме этого, он из переписки в чате группы, а также от знакомых знает, что администратор группы «Эйчи Хрр» занималась решением проблем, связанных с «ненаходами».

Осенью 2017 года он лично познакомился с администратором группы «

<

данные изъяты>»- «ЭйчиХрр», встретился с ней у 

<

адрес>. Она представилась как Н., а также познакомился с А.И., которая предложила ему покупать наркотики у нее и ее знакомых. Онв дальнейшем неоднократно покупал у А.И., М.А., К.Д. Ш.И. наркотики, которые на сленге называются «скорость» и«кристаллы». От знакомых он знает, что они продавали наркотики через закладки с использованием группы или аккаунта «Telegram», который назывался «

<

данные изъяты>». В конце *** 2017 года он в чате группы «

<

данные изъяты>» узнал о задержании полицией С.Н.. В чате группы шло бурное обсуждение задержания администратора группы, который использовал аккаунт «ЭйчиХрр». Почти сразу после задержания С.Н. администратором группы «

<

данные изъяты>» стала К.Д., которая использовала в «Telegram» аккаунт с названием «

<

данные изъяты>». Он отслеживал чат группы «

<

данные изъяты>» и видел, что администратор с аккаунтом «

<

данные изъяты>» выкладывала в чате группы «

<

данные изъяты>» объявления о скидках на наркотики, которые продавались через сайт «

<

данные изъяты>», проводила конкурсы и розыгрыши на бесплатное получение наркотиков. Призы за конкурсы и розыгрыши в группе всегда выплачивал администратор группы с аккаунтом «Злой десантник». (том № 9 л.д. 170-176)

Свидетель В.Е. в судебном заседании показал, что осенью 2017 года просматривал группу «В Контакте» по поиску работы и нашёл работу с хорошим заработком около 5000?6000 рублей в неделю. К вакансии было указано следующее: «ищем сотрудников на должность граффитчика». По данному объявлению он написал в «Телеграм», общался со «Злым десантником», заполнил анкету. Он сразу понял, что эта работа связана с наркотическими средствами. «Злой десантник» объяснял ему правила безопасности, как не быть задержанным сотрудниками полиции, как нужно себя вести, если задержан, где необходимо рисовать граффити. В дальнейшем по поводу данной работы он общался с другим человеком - «Злым пилотом», его называли куратором. Ему также предлагали стать «закладчиком», но для занятия данной должности необходимо было быть совершеннолетним. Для работы графитчиком необходимо было купить баллончик с краской и рисовать надписи, которые озвучил «злой пилот». Это была реклама магазина – ссылка на «Телеграм», а именно «

<

данные изъяты>», а также аббревиатуры СК, КР, СП, которые обозначали названия наркотиков – «скорость», «кристалл» и «спайс». «Злой пилот» был его куратором и писал районы, в которых необходимо было делать граффити. Он отчитывался за проделанную работу - фотографировал надписи, отправлял отчёт, адреса. Оплата производилась путем перечисления денег на карту каждый понедельник. За весь период работы он получил около 20000 рублей. Полагает, что человек, который его инструктировал и человек, который был куратором- это разные люди. 

Свидетель М.Д. в судебном заседании показал, что осенью 2017 года ему пришло сообщение «В Контакте» с предложением заработать деньги: делать надписи «скоббот», «Спайс», «Соль» на стенах и других местах и другие названия, т.е. работать графитчиком, он согласился. Ему предоставили инструкцию, по которой он делал трафареты с надписями. Также предложили быть закладчиком, но он отказался. По вопросу трудоустройства он общался только с одним человеком, который имел разные ники- «злой пилот», «злой десантник». После того, как он делал надпись, фотографировал её, и отправлял для отчета, получал деньги – за одну надпись 100 рублей. Всего за выполненные граффити он получил более 10 00 рублей. Первоначально данную работу ему предложил другой человек и скинул ник «Злого Десантика» -куратору его работы, которому от отправлял фото с отчетами, а ему платили деньги на «Киви-кошелёк». В последующем он работал с С.Н., скидывал ей фото, она отправляла их «Злому», а он переводил ему деньги на «Киви-кошелёк», отправлял фото и напрямую. С. была администратором чата «

<

данные изъяты>», устраивала разные конкурсы на «спайс» и тому подобное, размещала объявления о скидках на наркотики. На данном чате вначале давали бесплатно на пробу небольшие объёмы наркотического средства путем направления ссылки на адрес закладки. С.Н. также занималась закладками, у неё были люди, которые забирали закладки. То есть если человек получал адрес, на котором находится закладка, но не находил по этому адресу закладку, то С. направляла своего человека, чтобы он искал эту закладку и приносил ей. В переписке с ним в «

<

данные изъяты>» кроме «Злого десантника» участвовали и иные люди. Ему было известно, что «Батюшка» занимался закладками, а «Special Edition» занимался надписями. После задержания С. деятельность, которую она вела, продолжается, поскольку появляются новые надписи, приходят предложения заработать денег аналогичным способом, но теперь там фигурируют люди под другими никами. 

Из показаний свидетеля Е.В., оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что *** 2017 года ему на страницу в «ВКонтакте» пришло спам-сообщение в виде картинки, на которой было написано «Подработкаграффитчиком» и указано имя пользователя аккаунта в «Telegram», на который надо было написать, чтобы получить эту работу. Это имя пользователя – 

<

данные изъяты>». Позже оо слов друзей - М.Т., И. и П. он узнал, чтоим тоже присылали такие сообщения. Они вчетвером решили написать в«Telegram», чтобы узнать подробнее о работе, которую ему предложили. Он со своего мобильного телефона нашел в мессенджере «Telegram» аккаунт с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Это аккаунт назывался «Злой десантник». Этот аккаунт не был ботом. Он написал на аккаунт «Злой десантник» о том, что ему пришло сообщение в «ВКонтакте» по поводу подработки. После того, как он отправил свое сообщение, ему с аккаунта «Злойдесантник» в ответ сразу же пришла ссылка на группу в «Telegram». Он зашел по этой ссылке и нашел в «Telegram» группу, которая называлась «

<

данные изъяты>». В чате группы происходила беседа между разными пользователями. Он вернулся в чат с аккаунтом «Злой десантник» и написал ему еще одно сообщение. «Злой десантник», спросил в переписке в каком городе ему удобнее работать. Он ответил, что в П.. Человек саккаунтом «Злой десантник» написал, что в П. нет работы, ипредложил выбрать О., В. П. или П.. Он обсудил это с друзьями. В одно время с ним «Злому десантнику» писали его друзья – М.Т., И.Р. и П.Д.. Каждый из них писал со своего телефона. Когда «Злой десантник» предложил выбрать город, онирешили написать О.. Человек с аккаунтом «Злой десантник» согласился взять их граффитчиками. Дальше он со своего телефона спросил у человека с аккаунтом «Злой десантник» о том, что надо делать граффитчику. В ответ человек саккаунтом «Злой десантник» прислал ему инструкцию – сообщение, вкотором уже сразу было написано о работе граффитчика. Винструкции было указано, что граффитчику нужно купить баллоны скраской, изготовить трафарет с надписью «Твоя доза 

<

данные изъяты>» исделать 100 рисунков с этой надписью на стенах домов. 1 рисунок стоит 100 рублей, деньги за работу он переведет на qiwi-кошелек, если надо, то сразу может оплатить стоимость краски. Он с друзьями купили шесть или семь баллонов краски. После покупки краски сфотографировали на камеру мобильного телефона чек о покупкекраски и отправил его «Злому десантнику». Затем он с друзьями сразу отправился на автовокзал г.П. Когда они находились на автовокзале, написали человеку с аккаунтом «Злой десантник» о том, что они собираются выезжать О.. На это человек с аккаунтом «Злой десантник» неожиданно ответил, что в О. ехать не надо, что граффити нужны только в В. П.. Вместе они решили поехать в В. П.. *** 2018 рано утром они приехали в В. П.. Они изготовили по трафарету – вырезали ножом по надписи «

<

данные изъяты>», разделились на две группы. Он не запомнил названия улиц в г. В. П., где с друзьями делал граффити. Около 11 часов, когда он с друзьями делал граффити, к ним подъехали наслужебном автомобиле сотрудники полиции и задержали их. (том № 9 л.д. 209-215, 216-219)

Аналогичные показания были даны свидетелями П.Д. (т.9 л.д.22-228), И.Р. (т.9 л.д.231-236), М.Т. (т.10 л.д.3-8), оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель П.А. в судебном заседании показал, что работал граффитчиком в г.П., где сделал около 30 граффити, приобретал наркотические средства на сайте 

<

данные изъяты>», он переписывался с человеком под ником «Злой десантник», являющимся администратором бота по продаже наркотиков, который выступал в качестве технической поддержки, также свидетель общался с администратором группы «

<

данные изъяты>» «Эйчи Хрр». По обстоятельствам устройства граффитчиком, условиям оплаты им были даны показания, аналогичные вышеуказанным свидетелям. 

Свидетель И.В., показания которой оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердила показания П.А. об обстоятельствах нанесения им граффити в Г. О.. (т.10 л.д.17-21).

Из показаний свидетеля Ф.Д., оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что сетевой адрес «

<

данные изъяты>» включен в Единую автоматизированную систему «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» наосновании решения МВД России № *** от *** 2018.2017 о признании информации на указанном ресурсе запрещенной к распространению на территории Российской Федерации. Возможность получить доступ ксайту «

<

данные изъяты>», когда его доменное имя и IP-адрес включены в Единую автоматизированную информационную систему, имеется. Существуют инструменты для обхода блокировок: IP VPN, прокси, анонимайзер. (том № 12 л.д. 63-66)

Свидетель Г.А. в судебном заседании подтвердила, что посредством Интернета получила предложение принять участие за денежное вознаграждение в размере около 40-50 тысяч в неделю в распространении наркотиков. По данному вопросу в последующем контактировала с лицами под никами «Батюшка» и «Злой», от которых поступала информация о закладках через «Телеграмм». Перед началом деятельности она проходила инструкцию, стажировку по мелким закладкам и направлению отчетов «Батюшке», направляла селфи с паспортом. Лицо под ником «Злой» отвечал за распространение наркотиков в Псковском районе и давал заявки на район с указанием количества закладок и их местоположения. Помимо деятельности закладчика она занималась фасовкой наркотических средств –метилэфедрона по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Распространением закладок занималась с *** 2017 года до момента задержания. 

Свидетель В.А. показала, что занималась фасовкой и распространением наркотических средств вместе с Г.А. около 3 месяцев, плата за распространение наркотиков перечислялась на карту Г.А., бюджет у них был совместный. 

Из показаний свидетеля Ф.И., данных в ходе следствия и оглашенных в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты следует, что он, В.А., Г.А., А. являлись закладчиками наркотических средств, раскладывали наркотики в закладки на территории г. П., за что получали денежное вознаграждение. В *** 2017 года в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты> или, как его еще называют «Злой десантник», устроилась Г.А., которая втянула в преступную деятельность его девушку – В.А.. Деятельность данного магазина по продаже наркотиков осуществлялась на территории всей П. области. В продаже были наркотические средства с названиями «скорость», «спайс», «кристаллы». В структуру данного магазина входили лица с псевдонимами «Батюшка», «Злой», «Special Edition», администраторы группы «

<

данные изъяты>», закладчики, граффитчики. «Батюшка» скидывал места тайников-закладок для закладчиков. «Злой» давал заявки закладчикам на необходимое количество закладок и указывал вес и вид наркотика. «Special Edition» отвечал за кадровое обеспечение магазина, занимался подбором кандидатов, их обучением. Обучение происходило путем выдачи небольших партий наркотиков, которые обучаемые раскладывали в закладки. Администраторы группы «

<

данные изъяты>» вели общение с покупателями наркотиков. Закладчики занимались помещением наркотиков в закладки. Граффитчики наносили рекламные надписи на здания и иные сооружения. Общение между вышеуказанными лицами проходило в мессенджере «Telegram». Для сбыта наркотиков использовались боты «Telegram». Когда ботов стали блокировать, администрация магазина стала использовать сайт «

<

данные изъяты>». Заработная плата всем членам магазина приходила либо на банковскую карту, либо на qiwi-кошелек. В *** 2017 года он решил поработать закладчиком, чтобы заработать денег. О возможности такого заработка он узнал от Г.А.. Он видел, что Г.А. зарабатывала не меньше 10 тысяч рублей в неделю. Г.А. дала ему контакты кадровика – человека с псевдонимом «мистер хесбургер» в «Telegram». Он связался в «Telegram» с лицом, которое использовало псевдоним «мистер хесбургер». Тот перевел его к человеку с псевдонимом «Фандора». Затем его свели с лицом, которое использовало псевдоним «Special Edition». Он выполнил все необходимые условия – сделал фото паспорта, прошел стажировку, и его приняли на работу закладчиком наркотиков. «Батюшка» передавал ему наркотические средства для закладок. В основном это были частные сектора, гаражи, поля. Партии обычно были по 50 граммов. Он помещал наркотики в закладки в тех районах, которые сообщал «Злой». Последний раз он делал закладки наркотиков *** 2018. Места закладок он сообщал «Злому». В начале его работы закладчиком партии наркотиков, которые ему передавали, были расфасованные в фольгированные свертки. Позднее он начал получать нефасованные партии наркотиков. В его обязанности входила также фасовка. Он осуществлял фасовку по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, фольгу, магниты, пакетики. Ему пересылали деньги на его банковскую карту «С.». Во время стажировки он получал 100-150 рублей за одну закладку. Потом ему платили 200-250 рублей за одну закладку. Также ему передавали деньги для покупки материалов для фасовки. С начала 2018 года ему помогал делать закладки его друг А.. Он (Ф.И.) непосредственно закладывал наркотики, а А. делал фотографии закладок, которые они затем отправляли «Злому». Вечером *** 2018 его и А. задержали сотрудники полиции, в ходе досмотра он добровольно выдал 36 свертков с наркотиками, предназначенными для помещения в закладки. Он и А. хотели разложить наркотики по закладкам и получить от этого деньги. При изъятии мобильного телефона «LG» была сфотографирована переписка «Telegram». В его мобильном телефоне «LG» есть информация о местах закладок наркотиков в г. П.. (том №10 л.д. 146-151, 152-156, 158-162, 163-178, 181-184, 185-186)

Свидетель С.Н. в судебном заседании показала, что в *** 2017 года на стене одного из домов 

<

адрес> увидела надпись, выполненную в виде граффити, и поняла, чтоэто аккаунт «Telegram», который используется для торговли наркотиками через закладки. Из своего опыта приобретения наркотиков в г. С., и отзнакомых знала, что наркотики часто предлагают к продаже через закладки с использованием программы «Telegram». На аккаунте 

<

данные изъяты>» имелась информация о другом аккаунте, который назывался «Злой десантник». Этому лицу она написала сообщение с вопросом, нужны ли работники, «Злой десантник» предложил обратиться к другому человеку, которого назвал куратором, и сообщил имя пользователя его аккаунта в «Telegram» – «Батюшка», указал, чтобы она написала на этот аккаунт, что она «по работе от И.».

В переписке человек, который использовал аккаунт «Батюшка», спросил у нее, внесла ли она для устройства наработу закладчиком залог 5тысяч рублей или отправила свои фотографии спаспортом. Она знала, что лица, которые продают наркотики через закладки, для приема на работу закладчиков требуют от них залог или фотографии с открытым паспортом. Если закладчик присваивал наркотики, то он терял залог. Если залога не было, а был паспорт, то фотографии паспорта закладчика можно было отправить обманутым покупателям или даже в полицию. В переписке она заявила, что не хочет стать закладчиком, так как не устраивает предложенная оплата. Человек, который использовал аккаунт «Батюшка», на это сообщил, что магазин по продаже наркотиков только открылся и вдальнейшем с его развитием возможно увеличение размера оплаты. Она ответила, что подумает. Больше никогда не вела переписку с человеком, который использовал аккаунт «Батюшка», от И. ей было известно, что «Батюшка» руководил закладчиками. 

На аккаунте 

<

данные изъяты>» она нашла информацию о канале «Telegram», который назывался «П.». Она зашла на этот канал «Telegram», в канале «П.» шло обсуждение тем, которые касались наркотиков, подписчики канала в своих публичных сообщениях называли наркотики по?разному, но в основном словами «Кристаллы» или сокращенно «Кр», «Скорость» или сокращенно «Ск», «Спайсы» или сокращенно «Сп», «Соль». Так на сленге называют наркотики. Наканале шло обсуждение раздачи бесплатных проб наркотиков, осуществлялась реклама сайта «

<

данные изъяты>». Она подписалась на канал, в дальнейшем активно общалась на этом канале с его подписчиками. Для переписки в канале «

<

данные изъяты>» пользовалась своим аккаунтом «Telegram», который назвала «Эйчи Хрр». Затем ей в «Telegram» написал человек, который использовал аккаунт «Злой десантник», предложил ей стать администратором канала «

<

данные изъяты>», объяснил, что на канале надо следить за порядком, чтобы никто из подписчиков не писал в чате канала плохие отзывы про сайт 

<

данные изъяты>. Также он объяснил, что на канале необходимо проводить различные конкурсы на получение бесплатных проб наркотиков, выкладывать картинки с рекламой сайта 

<

данные изъяты> она согласилась, и ей предоставили права администратора канала «

<

данные изъяты>». С конца *** 2017 года и до задержания она была администратором канала. Постепенно люди на канале «Первый 

<

данные изъяты>» начали обращаться к ней с просьбами помочь им разобраться с «ненаходами». «Ненаходом» называли закладку, в которой покупатель не нашел наркотики. Человек, который использовал аккаунт «Злой десантник», обычно игнорировал все просьбы сделать «перезаклад». Она придумала правила подачи жалоб на «ненаходы», которые объявила на канале «Первый 

<

данные изъяты>». Покупателю для подачи жалобы надо было написать историю, связанную с«ненаходом», добавить фото места закладки до начала поисков в нем наркотиков и фото после. Она смотрела фотографии, и,если соглашалась, сообщала обэтом человеку, который использовал аккаунт «Злой десантник». Человек, который использовал аккаунт «Злой десантник», дальше сам принимал решение сообщать или нет покупателю другое место закладки. Несколько раз она сама выходила наэти места и проверяла наличие наркотиков. Человек, который использовал аккаунт «Злой десантник», занимался непосредственно продажей наркотиков, поэтому ему некогда было разбираться в данных вопросах. Он адресовал ее к пользователю «Special Edition», в ходе переписки с которым она узнала, чтосуществуют определенные правила работы закладчиков. За деятельность по администрированию чата она получала денежное вознаграждение. Приблизительно в *** 2017 года «Злой десантник» попросил в чате канала «П.» дать объявление о том, что магазину нужны граффитчики, В ходе различных переписок она познакомилась с М.Д., который назывался «Добрый Rasta». Совестно с ним они занимались граффити. Тот рисовал граффити и отправлял ей в «Telegram» их фотографии. Она отправляла эти фотографии «Злому десантнику». Полученные за граффити деньги платила граффитчику, часть выручки оставляла себе. 

Из показаний свидетеля Б.Е., данных в ходе следствия и оглашенных в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты следует, что в период с *** до *** 2018 2017 года он из спам-рассылки в социальной сети «ВКонтакте» узнал о возможности заработка курьером по доставке наркотических средств. Для устройства на работу курьером по доставке наркотических средств предлагалось писать на определенные аккаунты в программе «Telegram», которые использовали неизвестные ему люди. В ходе переписки ему объяснили, что работа состоит в том, чтобы помещать наркотические средства для покупателей в укромные места в различных районах г. П., то есть делать закладки. Он согласился на эту работу и отправил неизвестным лицам свои фотографии с открытым паспортом, прошел анкетирование, и его приняли на работу закладчиком наркотических средств. Сначала он прошел стажировку, во время которой делал закладки наркотических средств на территории г.П. Отличие стажировки от основной работы состояло в том, что ему давали для реализации маленькие партии наркотических средств. Во время стажировки он переписывался в программе «Telegram» с человеком, который использовал аккаунт «Special Edition». «Special Edition» руководил стажировкой. Приблизительно с *** 2018 2017 года за ним закрепили куратора - человека, который для связи с ним использовал в программе «Telegram» аккаунт «Батюшка». Этот человек передавал ему наркотические средства, которые он в дальнейшем фасовал мелкими партиями и помещал в закладки для покупателей. Наркотические средства для реализации он также получал через закладки. Человек с аккаунтом «Батюшка» для передачи наркотических средств в переписке сообщал ему информацию о закладке, в которой они находятся. Обычно это были географические координаты и фотографии, по которым он находил и забирал наркотические средства для реализации. Приблизительно с *** 2018 человек, который использовал аккаунт «Батюшка», начал использовать новый аккаунт, который назывался «Джон Сильвер». О смене аккаунта он («Батюшка») предупредил его заранее. Информацию о сделанных им закладках с наркотическими средствами он в соответствии со своими обязанностями отправлял в переписке «Telegram» оператору - человеку, который использовал аккаунты «Злой» и «Злой десантник». Оператор сообщал, сколько закладок, с какими наркотическими средствами, в каком районе он должен сделать. Оператор занимался продажами наркотических средств, которые он помещал в закладки. С оператором связывались покупатели наркотических средств. Заработная плата за работу закладчиком ему приходила на счет в банке, к которому выпущена банковская карта. В *** 2017 года он предложил своей знакомой Г.Е. помогать ему в работе по закладке наркотических средств. Г.Е. согласилась. Он снял для Г.Е. квартиру в г.П. на деньги, которые помимо заработной платы ему перечисляли неизвестные лица специально в целях привлечения новых закладчиков. В обязанности Г.Е. входило взвешивание и упаковка наркотических средств, которые он помещал в закладки, а также учет наркотических средств. Заработную плату за помещение наркотических средств в закладки перечисляли ему. Он с этих денег платил заработную плату Г.Е. *** 2018 человек, который использовал аккаунт «Батюшка», отправил ему в переписке в программе «Telegram» географические координаты и фотографии места закладки очередной партии наркотических средств для реализации. Это место находилось приблизительно в 500 метрах от кафе «Т.», которое расположено на 

<

адрес>. Около 19 часов *** 2018 он забрал наркотические средства из этой закладки и в тот же день принес их Г.Е. для хранения и фасовки. *** 2018 оператор, который использовал аккаунт «Злой», сообщил ему заявку, то есть сколько закладок и каких наркотических средств необходимо сделать в районе «З.» г. П.. Сразу после получения заявки он передал эту информацию Г.Е., чтобы она подготовила (расфасовала) необходимое количество наркотических средств из той партии. В период с 10 часов 10 февраля до 21 часа *** 2018 он поместил свертки с наркотическими средствами, полученные от Г.Е., в закладки - тайники во дворах и в подъездах домов на улицах И., М., П. посад, С. бульвар, на М. и К. переулках, на проспекте Э. и Х. проезде в г. П. *** 2018 его задержали сотрудники полиции. (том №10 л.д. 235-238, 239-242, том № 11, л.д. 1-5, 6-10, 11-37, 38-41, 42-43, 44-46, 47-51).

Г.Е. в своих показаниях, данных в ходе следствия, оглашенных в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, подтвердила показания Б.Е. (т.11 л.д.52-56,63-67).

Свидетели М. (том №11 л.д. 125-128, 129-134, 135-138, 139-145), К. (том №11 л.д. 146-150, 151-155, 156-174, 175-183, 184-189), Т. (том №11 л.д. 190-196, 197-199), Р. (том №11 л.д. 99-103, 104-108, 109-113, 114-117, 118-124) в ходе следствия не отрицали своего участия на территории П. области в незаконном обороте наркотических средств путем закладок с использованием сети Интернет. Обстоятельства устройства на данный вид деятельности, контакты с иными звеньями преступного сообщества являются аналогичными показаниями ФИО6 указанных свидетелей оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты. 

Допрошенный в качестве специалиста Т.Н. пояснил, что в «Telegram» имеется возможность создания аккаунтов, которые управляются программными алгоритмами. Такие аккаунты называются ботами. Бот – это канал передачи данных, его функции разнообразны. Боты «Telegram» использовались для продажи наркотиков, были связаны с базой данных сайта «

<

данные изъяты>». При оформлении заказа товаров на сайте «

<

данные изъяты>» его управляющая программа в соответствии с заложенными в ней алгоритмами ищет в базе данных сайта соответствующую заказу информацию о номере счета или местонахождении заказа (закладки наркотиков), которую выдает покупателю. Специфичность программного обеспечения сайта «

<

данные изъяты>» и его ботов «Telegram» указывает на то, что их разработал человек (люди), который обладал достаточной технической квалификацией программиста и осознавал, что данные программные средства будут использоваться для торговли наркотиками. Выбор технических решений для размещения сайта «

<

данные изъяты>» всети «Интернет» свидетельствует о том, что этим занимался человек, обладающий специальными познаниями в области интернет-технологий. Для работы сайта «

<

данные изъяты>» необходимо его администрирование – наполнение информацией о закладках его базы данных, контроль наличия такой информации и ее актуальности. Из переписки «Telegram» владельцев мобильных телефонов с человеком, который использовал аккаунт «Злой», следует, что последний имел доступ к сайту «

<

данные изъяты>» на уровне его оператора, то есть вносил информацию о закладках в базу данных сайта. Оператор сайта «

<

данные изъяты>» имел техническую возможность и осуществлял в ручном режиме функцию подтверждения оплаты заказа наркотиков при их продаже покупателям, что не исключает на сайте возможности автоматического осуществления сделок без участия человека. Внутри платежных систем «Bitcoin», «Litecoin», «Payeer», «Qiwi», которые использовались на сайте, возможно запрограммировать совершение автоматических транзакций между счетами, но чтобы воспользоваться деньгами, необходимо совершать действия по управлению такими счетами, которые зависят от особенностей платежных систем. Кроме того, для ведения любой торговли требуется контроль со стороны человека за суммами, находящимися на счетах. Операции по переводу денежных средств на счета лиц осуществлялись человеком.

Права администратору предоставляет тот, кто разрабатывал данную систему. Без этого невозможно получить права на размещение информации. Физическое местоположение этих сервисов не возможно установить без обращения к американской компании, которая занимается услугами сетевой безопасности, и позволяет скрыть местоположения физического сервера, где располагается данный сайт. 

Протокол наблюдения от *** 2018, из которого следует, что с *** 2018 по *** 2018 оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Псковской области М.Д. в рамках проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3, осуществлено наблюдение около 

<

адрес>. *** 2018 к данному дому, ко второму подъезду, со стороны 

<

адрес>, подошел ФИО3 Затем, ФИО3 наклонился к земле, с правой стороны от входа, и начал что-то искать копая землю. В 00 час.44 мин. *** 2018 ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>, а затем в сторону 

<

адрес>, около которого в 00 час. 48 мин. *** 2018 ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области.

(том № 4 л.д. 11)

Протокол личного досмотра от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 40 минут в служебном кабинете УКОН УМВД России по Псковской области, по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО3 

В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в левом боковом кармане куртки был обнаружен черный кошелек, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты две банковские карты, одна на имя «Е.», вторая на имя «С.». В данном кошельке были обнаружены и изъяты деньги в сумме 6500 рублей. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО3, в правом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Micromax Q326» серо-черного цвета. В ходе осмотра указанного мобильного телефона ФИО3 добровольно его включил и давал пояснения. При осмотре информации в памяти телефона, в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с пользователем «Батюшка», в которой ФИО3 предоставил описание подготовленных им ранее мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. В ходе осмотра мобильного приложения им /М.Д./ проводилось фотографирование. После осмотра телефон был изъят.

(том № *** л.д. 12-28)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 09 часов 44 минут до 09 часов 50 минут проведен осмотр помещения – лестничной площадки 2-го этажа подъезда 

<

адрес>

Осмотр проведен на основании информации, зафиксированной при осмотре сообщений ФИО3 и пользователя «Батюшка» в мобильном приложении «Telegram», в одном из которых *** 2018 в 12 часов 34 минуты пользователь «Батюшка» указывает место тайника-закладки наркотических средств для их последующего распространения: «

<

адрес>, последний подъезд, кв. № ***».

В ходе осмотра проведен осмотр стен рядом с входными дверьми в квартиры № ***, № ***, № ***, № ***, электрической щитовой, кабеля каналов.

В результате осмотра тайники-закладки с наркотическими средствами не обнаружены.

(том № 12 л.д. 110-115)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут проведен осмотр помещения подъезда 

<

адрес>, с участием К.С.ВВ.

В результате осмотра места происшествия – помещения 1-го этажа подъезда № *** 

<

адрес>, в верхнем левом углу электрощита, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснял, что *** 2018 он в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством, которое он получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 51-54)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,566 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 56)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в свертке на момент проведения исследования составляет 0,546 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 12 л.д. 181-183)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 04 часов 25 минут до 04 часов 47 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия – места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, под подоконником с левой стороны от входа в подъезд, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 82-86)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета с желтоватым оттенком, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,273 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 88)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета с желтоватым оттенком со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в свертке на момент проведения исследования составляет 0,253 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 12 л.д. 196-198)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 05 часов 20 минут до 05 часов 43 минут проведен осмотр места у входа в магазин «К», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - входа в магазин «К» по адресу: 

<

адрес>, в отверстии в правом углу нижней ступени обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4, которое он (ФИО3) и ФИО4 получили от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 99-103)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,483 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 105)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное частично кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,463г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 12 л.д. 211-213)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 05 часов 50 минут до 06 часов 15 минут проведен осмотр места у угла 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - угла 

<

адрес>, со стороны подъезда № ***, в отверстии для крепления водосточной трубы, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4, которое он (ФИО3) и ФИО4 получили от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 106-110)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,335 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 112)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в свертке на момент проведения исследования составляет 0,315 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 12 л.д. 227-229)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 42 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - входа в подъезд № *** 

<

адрес>, справа от входа в подъезд, под газовой трубой, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4, которое он (ФИО3) и ФИО4 получили от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 113-117)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование кристаллическое частично порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,323 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 119)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу кристаллическое частично порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,303 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 4-6)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 06 часов 44 минут до 07 часов 05 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - входа в подъезд № *** 

<

адрес>, между фасадной стеной и табличкой «Домофо-Сервис», обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4, которое он (ФИО4) получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 120-124)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,530 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 126)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,510 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 21-23)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 07 часов 07 минут до 07 часов 25 минут проведен осмотр помещения подъезда № *** 

<

адрес>, с участием К.С.ВВ.

В результате осмотра места происшествия - площадки 2-го этажа подъезда № *** 

<

адрес>, в электрической щитовой обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 127-131)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,506 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 133)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,486 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № *** л.д. 38-40)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 07 часов 43 минуты до 08 часов 00 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия – места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, в правом верхнем углу под табличкой «А мы делаем деньги», обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4 Е, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 139-143)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,459 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 145)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное частично кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,439г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 55-57)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 08 часов 02 минут до 08 часов 25 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия – места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, за железным плинтусом с левой стороны, в нижней его части, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4 Е, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 146-150)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,331 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 152)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,311 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 72-74)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 08 часов 40 минут до 09 часов 01 минуту проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием К.С.ВВ.

В результате осмотра места происшествия – места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с правой стороны от входа, под подоконником окна, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый - ФИО4 Е, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 158-162)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,512 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 164)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,492 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 89-91)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 34 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - входа в подъезд № *** 

<

адрес>, справа от входа, в отверстии в стене обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы. 

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4 Е, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 170-174)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,434 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 176)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное частично кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в свертке на момент проведения исследования составляет 0,414 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 105-107)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 09 часов 47 минут до 10 часов 05 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с правой стороны от входа, под подоконником окна квартиры № ***, обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством его знакомый – ФИО4 Е которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 182-186)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,513 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 188)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в свертке на момент проведения исследования составляет 0,493 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 120-122)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 10 часов 26 минут до 10 часов 35 минут проведен осмотр места у входа в подъезд № *** 

<

адрес>, с участием ФИО3

В результате осмотра места происшествия - входа в подъезд № *** 

<

адрес>, внутри полости перил обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

В ходе осмотра ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснил, что в указанный тайник поместил сверток с наркотическим средством его знакомый - ФИО4 Е, которое ФИО4 получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка».

(том № 4 л.д. 194-198)

Справка об исследовании № *** от *** 2018, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,366 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 4 л.д. 200)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,346 г.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества.

(том № 13 л.д. 135-137)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что осмотрены:

- пластиковая карта «С.» «V» № *** на имя 

<

данные изъяты>,

- шесть денежных купюр (билеты Банка России) номиналом 1000 рублей каждая, серии ВГ № ***, 1997 г.в., серии ББ № ***, 1997 г.в., серии ВЕ № ***, 1997 г.в., серии ЯВ № ***, 1997 г.в., серии ПО № ***, 1997 г.в., серии ЬВ № ***, 1997 г.в., 

- одна денежная купюра (билет Банка России) номиналом 500 рублей, серии ЛГ№ ***, 1997 г.в.

В ходе осмотра зафиксированы индивидуальные особенности указанных предметов.

(том № 5 л.д. 32-35)

Протокол осмотра предметов от *** 2018, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Micromax Q 326» с SIM-картой «TELE2», принадлежащие К.С.ВБ. В ходе осмотра зафиксированы индивидуальные особенности мобильного телефона.

(том № 5 л.д. 40-44)

Протокол выемки от *** 2018, из которого следует, что у оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Псковской области М.Д. изъят оптический диск с фотоизображениями текста сообщений в мобильном приложении «Telegram», с дисплея телефона марки «Micromax Q 326», принадлежащего ФИО3

(том № 5 л.д. 50-51)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что объектом осмотра является оптический диск с фотоизображениями текста сообщений в мобильном приложении «Telegram», с дисплея телефона марки «Micromax Q 326», принадлежащего ФИО3

При осмотре информации, содержащейся на оптическом диске, проанализирована переписка ФИО3, ФИО4 с пользователем «Батюшка» в мобильном приложении «Telegram», по поводу их совместной преступной деятельности, касающаяся получение ими оптовой закладки в 

<

адрес>, а также отчет ФИО3 об адресах разложенных ими с ФИО4 закладках (том № 5 л.д. 52-66)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что объектом осмотра является DVD-R диск (приложение к заключению эксперта № *** от *** 2018 судебной компьютерной экспертизы), с содержащейся на нем информацией, скопированной с памяти мобильного телефона марки «Micromax Q326», изъятого в ходе личного досмотра от *** 2018 у ФИО3

При осмотре информации, содержащейся на оптическом диске, проанализирована переписка ФИО3, ФИО4, которые использовали идентификатор «Саня Саня», с пользователями «Warner Brothers», «Батюшка» в мобильном приложении «Telegram», по поводу их совместной преступной деятельности, а именно: устройства закладчиками, сведений о времени данной деятельности, перемещениях по территории Псковской области. (том № 5 л.д. 70-88, том № 14 л.д. 95-102)

Протокол осмотра предметов от *** 2018, из которого следует, что осмотрены свертки с веществами, которые были изъяты *** 2018 в ходе 13 осмотров мест происшествий, проведенных с участием ФИО3 (том № 5 л.д. 103-116). 

Протокол обыска от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 02 часов 40 минут до 06 часов 50 минут проведен обыск по месту проживания ФИО3 и ФИО4 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>.

В ходе обыска изъяты: мобильный телефон марки «Saмsung», мобильный телефон марки «Alcatel». (том № 5 л.д. 4-26)

Протокол осмотра предметов от *** 2018, из которого следует, что осмотрены:

- мобильный телефон марки «Alcatel onetouch 4013D», в корпусе малиново-черного цвета, с SIM-картой «Т.», находился в пользовании обвиняемого М.Е.ВВ. В данном телефоне установлено приложение «Телеграмм», имеется переписка в группе «П.»;

- мобильный телефон марки «Samsung GT-S5310», в корпусе серо-серебристого цвета, с SIM-картой «Т.», находился в пользовании обвиняемого ФИО4 В данном телефоне установлено приложение «Телеграмм», имеется переписка в группе «П.», в т.ч. с «Очень Злой Десантник», «Злой десантник». 

(том № 5 л.д. 143-176)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, и от *** 2018, из которых следует, что объектом осмотра является оптический диск с информацией об операциях по счетам банковских карт, поступивший из ПАО «С.».

При осмотре информации, содержащейся на оптическом диске, установлены 13 денежных переводов на счет банковской карты № ***, зарегистрированной на имя обвиняемого ФИО3:

- ***.2017 в сумме 5500 рублей, ***.2017 в сумме 3000 рублей, *** 2018.2017 в сумме 2000 рублей, *** 20182017 в суммах 4000 рублей и 3000 рублей, *** 2018.2017 в суммах 14000 рублей, 2000 рублей и 3000 рублей, *** 20182017 в сумме 2000 рублей, *** 2018.2017 в суммах 14320,45 рубля и 5679,55 рубля, *** 2018 в суммах 8725.49 рубля и 7274.51 рубля. Номера банковских карт, с которых были перечислены указанные денежные средства на общую сумму 74500 рублей, не установлены (том № 6 л.д. 40-47, 52-56)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что объектом осмотра является ответ АО «К.» № *** от *** 2018 с приложением - оптическим диском CD-R, с информацией об аккаунтах QIWI Кошельков, с которых были перечислены денежные средства на банковскую карту № *** на имя ФИО3

При осмотре информации, содержащейся в указанном ответе, установлены 13 денежных переводов на счет банковской карты № ***, зарегистрированной на имя обвиняемого ФИО3:

- ****2017 в сумме 5500 рублей, ****.2017 в сумме 3000 рублей, ****.2017 в сумме 2000 рублей, ****.2017 в суммах 4000 рублей и 3000 рублей, ****2017 в суммах 14000 рублей, 2000 рублей и 3000 рублей, ***.2017 в сумме 2000 рублей, *****.2017 в суммах 14320,45 рубля и 5679,55 рубля, *** 2018 в суммах 8725.49 рубля и 7274.51 рубля. 

Установлены 10 аккаунтов QIWI Кошельков, с которых были перечислены указанные денежные средства на общую сумму 74500 рублей. (том № 6 л.д. 94-101)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что объектом осмотра является ответ оператора сотовой связи «TELE2» № *** от *** 2018, с оптическим диском, с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами. При осмотре информации, содержащейся в указанном ответе, установлено местонахождение во время соединений абонента ТЕЛЕ-2 № ***, зарегистрированного на обвиняемого ФИО4, с мобильного телефона марки «Alcatel onetouch 4013D», имеющего номера: IMEI *** и IMEI *** (находился в пользовании обвиняемого ФИО4):

- с 11 часов 22 минут *** 20182017 до 21 часа 36 минут *** 2018 - на территории г. П. (в пределах базовых станций по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>). (том № 5 л.д. 229-236)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что объектом осмотра является ответ оператора сотовой связи «МТС» от *** 2018, с оптическим диском, с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами.

При осмотре информации, содержащейся в указанном ответе, установлено местонахождение во время соединений абонента МТС № ***, зарегистрированного на обвиняемого ФИО4, с мобильного телефона марки «Samsung GT-S5310», имеющего номер IMEI: **** (находился в пользовании обвиняемого М.Е.ВВ.:

- с *****.2017 до 15 часов 18 минут ****.2017 - на территории 

<

адрес>;

- с 19 часов 10 минут ****.2017 до 20 часов 01 минуты ***.2017 - на территории г.П.;

- с 15 часов 37 минут *****2017 до 05 часов 58 минут ***2017 - на территории г.П.;

- с 14 часов 50 минут ****2017 до 17 часов 17 минут ****.2017 - на территории г.В.Л.П.;

- с 20 часов 53 минут ***2017 до 05 часов 02 минут ***2017 - на территории г.П.;

- с 14 часов 50 минут ****.2017 до 17 часов 24 минут ***2017 - на территории г.В.Л.П. области;

- с 18 часов 59 минут ***.2017 до 19 часов 00 минут ***.2017 - на территории г.П.;

- с 03 часов 32 минут ***2017 до 04 часов 43 минут ***.2017 – на территории г.В.Л. П . (том № 6 л.д. 3-12)

Протоколы осмотров места происшествия от *** 2018, место проведения: 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в правом верхнем углу входной двери в подъезд № ***). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене, расположенной справа от входной двери в подъезд № ***). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене, расположенной справа от входной двери в подъезд № ***).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене, расположенной слева от входной двери в подъезд № ***). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене, расположенной справа от входной двери в подъезд № ***). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место над входной дверью в подъезд № ***, в правом углу).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене, в которой расположена входная дверь в подъезд № ***, справа от двери, на уровне асфальтового покрытия).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене, в которой расположена входная дверь в подъезд № ***, справа от двери, на уровне асфальтового покрытия). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место над входной дверью в подъезд № ***). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место справа от входной двери). 

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место слева от входной двери). 

<

адрес> (помещение подъезда № ***, этаж № ***, осмотрено помещение электрической щитовой).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, справа от входной двери, внизу под металлической трубой).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место - слева от входной двери, в правом верхнем углу над дверью в подвал).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место – отверстие в стене, слева от входной двери).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, слева от входной двери, под табличкой «Домофон-сервис»).

<

адрес> (входная дверь в подъезд № ***, осмотрено место в стене слева от входной двери).

В ходе осмотров предметов, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте, обнаружено не было, ничего не изъято. ФИО3, указывая на осматриваемое место, пояснял, что *** 2018 он в указанные тайники – в отверстие, поместил сверток с наркотическим средством, которое он получил от лица, использующего в приложении сети «Интернет» - «Телеграмм» ник «Батюшка». (том № 4 л.д. 37-40, 41-45, 46-50, 57-60, 61-64, 65-68, 69-72, 73-77, 78-81, 89-93, 94-98, 134-138, 153-157, 165-169, 177-181, 189-193, 201-205)

Протокол наблюдения от *** 2018, согласно которому *** 2018 в 19 часов 32 минуты Ф.И. и А. были задержаны сотрудниками полиции у автобусной остановки «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес>. Впомещении полиции по адресу: 

<

адрес> период с19часов 55 минут до 23 часов 10 минут проведен досмотр Ф.И. и в период с 23 часов 14 минут до 23 часов 40 минут проведен досмотр А.

(том №7 л.д. 90) 

Протокол личного досмотра от *** 2018, согласно которому врезультате досмотра у Ф.И. обнаружен и изъят мобильный телефон «LG».

/том №7, л.д. 91-149/ 

Протокол осмотра предметов от *** 2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон «LG», изъятый в ходе досмотра ФИО7 осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «Mr. Heisenbergтмofficial», «Pandora@», «Special Edition», «Батюшка», «Злой», идругими контактами за период с ***.2017 по *** 2018, из содержания которой следует, что указанные лица объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды.

(том №7 л.д. 202-238) 

Протокол обыска от *** 2018, согласно которому в жилище Ф.., Г.А., В.А. по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone».

(том №8 л.д. 3-33) 

Протокол осмотра предметов от *** 2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone», изъятый в ходе обыска в жилище Ф. Г.А., В.А. по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «Батюшка», «Злой», и другими контактами запериод с *** 2018.2017 по *** 2018, из содержания которой следует, что указанные лица объединились вцелях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды.

(том №8 л.д. 39-83) 

Протокол обыска от ***2017, согласно которому в жилище С. по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi» (том №8 л.д. 91-131) 

Протокол осмотра предметов от *** 2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе обыска в жилище С. по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «Злой», «ЗЛОЙ ДЕСАНТНИК», «Батюшка», «Special Edition», и другими контактами за период с ***.2017 по ***.2017, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «ППЧ: 

<

данные изъяты> !))))» за период с *** 20182017 по *** 2018.2017, публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период ***.2017 по ***.2017, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и информационных ресурсов сервиса «Telegram».

(том №8 л.д. 132-159) 

Протокол обыска от *** 2018, согласно которому в жилище К. О., М. по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung».

(том №8 л.д. 162-194) 

Протокол осмотра предметов от *** 2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung», изъятый в ходе обыска в жилище К.., О., М. по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра установлена переписка пользователя мобильного телефона в программе «Телеграмм» с лицами, использующими псевдонимы «Джон Сильвер», «Шелдон Ли Купер», «Злой», «Special Edition», «Эдвард Френсис», «Джек Воробей», «РАБОТА КУРЬЕРОМ СЮДА», за период с *** 2018.2017 по *** 2018, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «

<

данные изъяты> за *** 2018 и *** 2018, чат группы «

<

данные изъяты>» и публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с*** 2018 по *** 2018, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и информационных ресурсов сервиса «Telegram». (том №8 л.д. 198-245) 

Протокол наблюдения от *** 2018, согласно которому *** 2018 в период с 10 часов 49 минут до 11 часов 16 минут обнаружена и зафиксирована видеозаписью информация, содержащаяся в сети «Интернет» насайте по адресу: 

<

данные изъяты> и информационном ресурсе сервиса «Telegram» по адресу: 

<

данные изъяты>.

(том №6 л.д. 144-158) 

Протокол осмотра предметов от *** 2018, согласно которому осмотрен оптический диск № *** с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения, проведенного *** 2018. В результате осмотра видеозаписи установлено, что съемкой зафиксирована навигация по сайту «

<

данные изъяты>», согласно которой он относится к общедоступным сайтам сети «Интернет» и обладает функционалом интернет-магазина. На сайте к продаже предлагаются наркотические средства. Каталог товаров сайта структурирован по городам П. области: П.О.П.О.В.Н.. На сайте имеется возможность оформления заказа товара (его покупки). Зафиксированы информационные разделы и блоки сайта. Винформационном разделе с названием «Наш бот» установлен адрес информационного ресурса 

<

данные изъяты>» сервиса «Telegram». Также в результате осмотра видеозаписи установлено, что съемкой зафиксировано взаимодействие с аккаунтом мессенджера «Telegram», имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», согласно которой данный аккаунт имеет название «ЗЛОЙ ДЕС», управляется программным обеспечением. Взаимодействие с аккаунтом 

<

данные изъяты>» происходит в режиме диалога посредством заложенных в его алгоритм команд для работы с профилем и для оформления заказа. Команды для оформления заказа включают в себя выбор города П. области – П.О.П.О.В.Н., выбор товара – наркотических средств и метода оплаты. Имеется возможность оформления заказа товара (его покупки) путем команд аккаунту 

<

данные изъяты>».

(том №6 л.д. 159-173) 

Протокол осмотра места происшествия от *** 2018, согласно которому в г. П. на стенах домов № *** по ул. Г. и № *** по улГ. обнаружены граффити с указанием имени сайта «

<

данные изъяты>» и информационного ресурса сервиса «Telegram»: 

<

данные изъяты> (том №6 л.д. 177-186) 

Протокол осмотра места происшествия от ***2017, согласно которому в г. П. на поверхности сооружений стадиона «Электрон» обнаружены выполненные краской надписи: «

<

данные изъяты>»

(том № 7 л.д. 23-33)

Протокол осмотра места происшествия от ***.2017, согласно которому в г.П. на стене арочного пролета между домами 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружена выполненная краской надпись «

<

данные изъяты>».

(том № 7 л.д. 19-22)

Протокол осмотра места происшествия от ***.2017, согласно которому в г.П. на стенах домов 

<

адрес>, электрощитовой во дворе 

<

адрес> обнаружены выполненные краской надписи «

<

данные изъяты>».

(том № 7 л.д. 34-39)

Протокол осмотра места происшествия от ***.2017, согласно которому в г. В. П. на стенах домов 

<

адрес> и на заборе во дворе 

<

адрес> обнаружены надписи «

<

данные изъяты>».

(том № 7 л.д. 50-54)

Протокол осмотра места происшествия от ***.2017 года, согласно которому в 

<

адрес> на стенах домов 

<

адрес>, на заборе участков домов 

<

адрес> обнаружены надписи, содержащие рекламу распространения наркотических средств.

(том № 6 л.д. 234-240)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, кроме его признательных показаний, и изложенных выше доказательств, являются: 

Показания свидетеля Е.А., оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что *** 2018 он находился в гостях у своего друга ФИО4, по адресу: 

<

адрес> где сотрудники полиции проводили обыск.

В ходе обыска были изъяты 3 шприца с жидкостью, пакетик с порошком. Указанные наркотические средства ему не принадлежат. Полагает, что они принадлежат ФИО4, так как он там проживал. (том № 9 л.д. 19-21, 22-27)

Аналогичные показания свидетеля И.А., оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. (т.9 л.д.28-30,31-36), свидетеля Х.К. (т.9 л.д. 37-39,40-45), Х.Е. (т.9 л.д.46-48, 49-54).

Свидетель Ч.Г. в судебном заседании показал, что является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес> В конце *** 2017 года он и его жена Ч.Т. сдали в наем указанную квартиру ФИО4 и ФИО3, личность которых подтверждалась их паспортами, за 8000 рублей и квартплату, о чем составили договор. 

*** 2018 около 11 часов они с супругой позвонили ФИО4, однако его телефон был недоступен. Когда приехали в квартиру, открыли дверь, в квартире никого не было, был беспорядок. Впоследствии ему позвонил сотрудник полиции, уведомил о том, что в этой квартире *** 2018 был проведен обыск, двое молодых людей, которые проживали в указанной квартире, были задержаны по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Аналогичные показания дала свидетель Ч. (до регистрации брака- П.) Т.Г.

Протокол обыска от *** 2018, из которого следует, что *** 2018 в период с 02 часов 40 минут до 06 часов 50 минут проведен обыск по месту проживания ФИО3 и ФИО4 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>

В ходе обыска из комнаты № *** с полки шкафа и кресла, изъяты:

- 3 шприца с находящейся внутри их жидкостью, 1 прозрачный пакет с находящимся в нем веществом белого цвета, мобильный телефон марки «Saмsung», мобильный телефон марки «Alcatel». (том № 5 л.д. 4-26)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленная на экспертизу прозрачная бесцветная жидкость, находящаяся в трех инъекционных шприцах, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Общая масса данной жидкости из трех шприцев на момент проведения исследования составляет 1,363 г. Общая масса сухого остатка исследуемой жидкости (с учетом израсходованных на исследование аликвот) после высушивания до постоянной массы при 110 С составляет 0,041 г.

В процессе исследования израсходовано по 0,100 г жидкости из каждого шприца (в пересчете на сухое вещество 0,009 г).

(том № 13 л.д. 189-191)

Заключение эксперта № *** от *** 2018, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a- пирролидиновалерофенон, a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,191 г.

В процессе исследования израсходовано 0,007 г вещества. (том № 13 л.д. 205-207)

Протокол осмотра предметов (документов) от *** 2018, из которого следует, что осмотрены вышеуказанные предметы, которые были изъяты в ходе обыска от *** 2018 в жилище, где проживали обвиняемые ФИО3 и ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. (том № 5 л.д. 131-139). 

Исследованные в судебном заседании доказательства суд считает достаточными для установления вины подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении вменяемых им в вину преступлений. Нарушений норм Уголовно-процессуального кодекса РФ при их сборе и закреплении суд не находит.

Суд признает доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и переданы органам следствия в установленном законом порядке, подтверждаются совокупностью собранных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами осмотров изъятых предметов. Документы оформлены надлежащим образом. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что у оперативных служб имелась информация о причастности ФИО3 и ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств и до проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции в судебном заседании не названо сторонами и не установлено судом. Содержание переписки подсудимых с иными лицами свидетельствует о вовлеченности их в сферу незаконного оборота наркотических средств, очевидно содержат термины, употребляемые лицами, причастными к незаконному обороту наркотиков, чтобы замаскировать обсуждение вопросов, связанных со сбытом наркотических средств. 

В ходе рассмотрения уголовного дела исследованы доказательства, объективно подтверждающие, что на территории П. области с *** 2017 года действовала преступная организация, созданная с целью систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения денежной выгоды от продажи наркотических средств синтетического происхождения. Преступное сообщество состояло не менее чем из трех структурных подразделений, из которых правоохранительными органами установлены и задержаны - граффитчики, закладчики, помощник оператора. Из показаний обвиняемых, наиболее осведомленных о составе преступного сообщества, Ф.И., Б.Е., С.Н., следует, что преступная организация имела определенную иерархическую систему, куда входили организатор и руководитель преступного сообщества - неустановленное следствием лицо, программисты, финансисты, менеджеры по персоналу, куратор, оператор, помощник оператора, закладчики, граффитчики. Их показания о структуре преступного сообщества подтверждаются письменными документами, содержанием переписки обвиняемых, в т.ч. ФИО4 и ФИО3 и кураторов, операторов. 

Особенностью данного преступного сообщества являлось объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», в условиях исключительной конспирации. 

Несмотря на неустановление в ходе следствия организатора и других лиц из высшей иерархии преступного сообщества, из исследованных доказательств усматривается, что для действовавшей на территории П. области преступной организации было присуще единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, использование общего технического средства продажи наркотических средств - сайта «

<

данные изъяты>»; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации) (оплата закладок, граффити); одинаковые статьи возмещаемых им расходов (найма жилья, проезда к месту совершения преступлений и т.д.); единая схема подбора участников преступного сообщества (единые требования к закладчикам, граффитчикам, внесение денежного залога либо сбор персональных данных и т.д.); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram» в качестве общих способов связи и конспирации.

В созданном преступном сообществе было четкое распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило и использовало в ходе общения между собой названия «финансисты», «менеджеры по персоналу», «куратор», «оператор», «закладчики», «граффитчики», которые использовались участниками сообщества для определения своего положения в его структуре и решения вопросов, относящихся к их компетенции.

В созданной преступной организации имелась специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, каждый из участников сообщества (организации) относился к своим обязанностям как к профессии для получения постоянного дохода, проходил предварительное обучение в форме стажировки при вхождении в его состав и проверку преступных навыков, имел возможность продвижения в иерархической системе преступной организации на более высокие ступени.

Посредством сети Интернет было наложено четкое взаимодействие подразделений преступного сообщества в целях реализации общих преступных намерений, действия каждого в отдельности и всех совместно участников преступного сообщества (преступной организации) были направлены к достижению единого результата. Выплата вознаграждения участникам преступного сообщества, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования осуществлялось посредством электронных платежных систем, по специально разработанной схеме, с предоставлением исполнителями отчета о проделанной работе. В части закладчиков выплата вознаграждений производилась после получения от соответствующих руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), курирующих их работу, информации о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации); переводы денежных средств осуществлялись на счета участников преступного сообщества, в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

В целях увеличения количества продаж наркотических средств и соответственно доходов, получаемых каждым из участников преступного сообщества, был создан «Первый 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», в котором среди участников чата проводились конкурсы, розыгрыши, предоставлялись скидки на приобретение наркотических средств. В указанных целях специально привлекаемые преступным сообществом лицами за денежное вознаграждение в наиболее крупных городах П. области на стены жилых домов и общественных зданий наносились граффити, содержащие рекламу наркотических средств, с указанием адреса сайта для их приобретения, вида реализуемых наркотических средств.

Из исследованных доказательств с учетом пояснений специалиста усматривается, что преступным сообществом специально для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был создан и размещен в сети «Интернет» сайт «

<

данные изъяты>»; внедрены и настроены в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживалась их работа, техническое обслуживание сайта «

<

данные изъяты>» и его модернизация; созданы и размещены в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «

<

данные изъяты>» с использованием сервиса «Telegram», для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателям при заказе наркотических средств; подключены к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

Стабильность состава подразделений преступного сообщества достигалась схемой подбора участников, предусматривающей с одной стороны обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), а с другой стороны ограничивала бесконтрольное расширение его состава в отсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими участниками сообщества (организации) при совершении преступлений и получения вознаграждения. Преступным сообществом подбирались в том числе и участники не только среди населения П. области, но и из других регионов- С.В., которые специально приезжали на территорию П. области в целях совершения преступлений в составе данного преступного сообщества.

Согласованность действий подразделений преступного сообщества была построена таким образом, что каждый из участников знал лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре сообщества (организации) лица действовали только по указанию своих руководителей и отчитывались перед ними.

Об устойчивости созданной преступной организации свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация сообщества (организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками сообщества (организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности сообщества (организации), распространившей свое влияние на участках территории П. области с наибольшим количеством населения. После задержания отдельных участников, ограничения доступа к сайту «

<

данные изъяты>» на территории Российской Федерации, блокировки информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) продолжали преступную деятельность.

Так образом, созданное на территории П. области преступное сообщество отличалось организованностью, структурированностью, иерархией подразделений, установленными правила взаимоотношений, согласованностью действий, стабильностью состава.

Участие подсудимых в указанном преступном сообществе подтверждено исследованными доказательствами, сомнений не вызывает. В рамках расследования уголовного дела о преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных на территории П. области, предъявлено обвинение в совершении участия в данном преступном сообществе более чем десяти лицам. Утверждения подсудимых о том, что они не были знакомы с другими закладчиками, граффитчиками правового значения не имеют.

Подсудимые поясняли, что в сферу участия в незаконном обороте наркотиков они были вовлечены во время проживания в г.С., первоначально планировалось участие их в качестве закладчиков на территории гС., однако они были направлены на территорию П. области. Подсудимыми не отрицалось, и подтверждено иными доказательствами, что прежде чем они были приняты в качестве закладчиков на территорию П. области, а в последующем в процессе своей деятельности по сбыту наркотиков они контактировали с лицами, называющими себя менеджерами по персоналу, кураторами, использующиеся те же никнеймы в мессенджере «Телеграмм» - «Эдвард Френсис», «Батюшка», «Злой» «Злой десантник» и другие, которые вербовали и курировали и иных лиц, привлеченных в качестве обвиняемых по уголовным делам, выделенным в отдельное производство, процедура оформления участия в данном сообществе, условия и правила деятельности закладчиков были едины для всех принятых лиц. Поскольку особенностью данного преступного сообщества являлась его жесткая конспирация при передаче наркотических средств, получении расчетов, обезличенная переписка в сети Интернет с помощью приложения «Телеграмм», то осведомленность участников преступного сообщества друг о друге не входила в сферу их интересов, однако сам масштаб деятельности, правила приема и участия в преступном сообществе, навязчивая реклама сообщества и наркотических средств, реализуемых им, содержание переписки подсудимых с кураторами и операторами преступной организации, приобретение подсудимым ФИО4 и ФИО3 наркотических средств, в т.ч. через Интернет в личных целях, наличие в мобильных телефонах ФИО4 переписки в группе «

<

данные изъяты>», сами по себе с очевидностью свидетельствуют о том, что подсудимые были осведомлены, что совершали вменяемые им в вину преступления в составе преступной организации, а не в рамках простого сговора с иными лицами. Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.2010 года №12 уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений, следовательно, наличие или отсутствие детальной осведомленности о количестве участников преступного сообщества, их действиях на квалификацию содеянного подсудимыми не влияет.

Из показаний подсудимых на предварительном следствии и анализа представленных доказательств следует, что ФИО3 и ФИО4 были приняты закладчиками по предложению неизвестного лица, отправляющего сообщения в социальной сети «ВКонтакте» с предложениями данного вида деятельности, связались с участником преступного сообщества - «менеджером по персоналу», прошли отбор по схеме, установленной данным преступным сообществом, вошли в состав звена преступного сообщества- «закладчики», получили инструктаж о правилах своей деятельности, прошли соответствующее обучение и проверку навыков, забирали для незаконного сбыта из мест закладок на территории г. П. и г. В. П., о которых ФИО3 в ходе переписки в сети «Интернет» сообщали неустановленные участники звена «куратор» преступного сообщества, использовавшие псевдонимы «Батюшка» и «Эдвард Френсис», оптовые партии наркотических средств, хранили их для незаконного сбыта в квартире, арендованной по адресу: 

<

адрес>, по заявкам, которые с помощью переписки в сети «Интернет» доводили неустановленные участники звеньев «оператор» и «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшие псевдонимы «Злой», «Злой десантник», «Батюшка» и «Эдвард Френсис», помещали указанные наркотические средства в места закладок на территории г. П. и г. В. П.; информацию о данных закладках в ходе переписки в сети «Интернет» ФИО4 и ФИО3 сообщали неустановленному участнику звена «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «Батюшка», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации). Деятельность ФИО3 и ФИО4 в рассматриваемой сфере была жестко регламентирована, подконтрольна и подотчетна вышестоящим звеньям преступного сообщества. 

Подсудимыми совершено 13 эпизодов преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков в рамках участия ими в преступном сообществе, т.е. они совершили действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ.

Доводы стороны защиты о квалификации действий ФИО3 и ФИО4 как единого преступления несостоятельны, поскольку при оборудовании закладок из показаний подсудимых не следует, что они предназначались для одного потребителя, о предназначении каждой из закладок для индивидуального потребителя свидетельствует и вес наркотического средства, помещенного в тайники, различное расположение тайников, поэтому обстоятельства незаконного сбыта различны и образуют отдельные преступления.

Кроме того, при квалификации совершенных преступлений как единого общий вес наркотических средств составил бы «крупный размер», а не «значительный», однако п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ органами предварительного следствия ФИО3 и ФИО4 в вину не вменялся. 

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из предъявленного подсудимым обвинения следует, что распространение наркотических средств осуществлялось ими как членами преступного сообщества бесконтактным способом с использованием сети "Интернет". Согласно описанным органами следствия методам деятельности преступного сообщества, сами осужденные с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали и указанную роль выполняли другие ее участники, так называемые "кураторы" и «операторы». Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, данная информация размещалась «операторами» на сайте «

<

данные изъяты>», и соответственно, момент сбыта не был связан со временем организации этих тайников ФИО3 и ФИО4 и передачи о них сведений соучастникам. 

Из исследованных материалов усматривается, ФИО3 и ФИО4 после получения ими оптовой партии наркотического средства, на протяжении двух дней – помещали пакетики с разовыми дозами наркотического средства в тайники, которые расположены в жилых домах г.П.. О месте организации тайников ФИО3 и ФИО4 направляли куратору текстовые сообщения. В ходе комплекса оперативно-розыскных мер *** 2018 подсудимые были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые при осмотре места происшествия с участием ФИО3 обнаружили и изъяли часть наркотических средств.

Между тем, совершенные подсудимыми действия, исходя их существующей схемы, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение значимого условия - доведение соучастниками информации о месте тайников до потребителей. Однако доказательств этого, в том числе, что сведения о месте нахождения наркотиков были размещены «операторами» на сайте «

<

данные изъяты>», в материалах дела не имеется. 

Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как ни оператор, ни куратор, ни организатор данного преступного сообщества не установлены.

В силу ст. 14 УПК РФ приговор не может быть основан на предположениях, а неустранимые сомнения в виновности подсудимых толкуются в их пользу.

Факт передачи подсудимыми информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами своему куратору не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку иные лица наряду с осужденными являются соисполнителями преступления в составе преступного сообщества, а не приобретателями наркотического средства.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО3 и ФИО4 выполнили отведенную им в преступном сообществе роль, разместив наркотики в тайниках, и сообщили их адреса куратору, информация о нахождении закладок не была доведена до потребителей по независящим от подсудимых обстоятельствам, поэтому не имеется оснований для квалификации совершенных подсудимыми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как оконченных, их действия по каждому из эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому из 13 эпизодов помещения закладок наркотического средства в тайники в жилые дома в г.П. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере, организованной группой, по эпизоду его деятельности участия в преступном сообществе -по ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 №377-ФЗ) как участие в преступном сообществе (преступной организации). 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по каждому из 13 эпизодов помещения закладок наркотического средства в тайники в жилые дома в г.П. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере, организованной группой, по эпизоду его деятельности участия в преступном сообществе -по ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 №377-ФЗ) как участие в преступном сообществе (преступной организации), по эпизоду обнаружения в жилище ФИО4 наркотического средства *** 2018 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Новая редакция ч.2 ст.210 УК РФ (в ред.ФЗ №46- ФЗ от 1.04.2019) ухудшает положение подсудимых и в силу ст.10 УК РФ применению не подлежит. 

Квалифицирующие признаки по каждому из составов «значительный размер», «организованная группа», «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доказан материалами дела. 

В п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.2010 N 12 "О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)" разъяснено, что при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака "организованная группа" (например, по пункту "а" части 4 статьи 162 УК РФ как разбой, совершенный организованной группой). 

Каких -либо существенных нарушений закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий, расследовании уголовного дела со стороны должностных лиц правоохранительных органов не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, смягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

ФИО3 совершил одно тяжкое и 13 особо тяжких преступлений, 13 из которых являются неоконченными, не судим, на учете у врача –психиатра и нарколога не состоит, на лечении в психиатрических больницах не находился, к административной ответственности в 2018 году не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет ряд серьезных хронических заболеваний, в ходе следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается показаниями сотрудников полиции, понятых, письменными документами, из которых следует, что с участием ФИО3 проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых он указал конкретные места, где были положены закладки, добровольно включил мобильный телефон, в котором содержалась значимая для расследования уголовного дела информация, имеет одного малолетнего ребенка, в отношении которого родительских прав не лишен, из имеющихся сведений, в том числе ответов финансовых учреждений, усматривается, что ФИО3 имеет задолженность по уплате алиментов, однако перечислял денежные средства на содержание ребенка. ФИО3 относился к категории лиц, оставшихся без попечения родителей. (т.17 л.д.1-69, 194-229). 

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от *** 2018 ФИО3 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в принудительном лечении (том № 14 л.д. 5)

Как следует из заключения судебной стационарной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № *** от *** 2018 ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеется 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В период инкриминируемых ему деяний ФИО3 страдал диагноз, в силу которого, он, не исключая вменяемости, не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В настоящее время ФИО3 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. 

С учетом имеющихся у ФИО3 изменений эмоционально-волевой сферы, снижения критических и прогностических функций, его психическое состояние связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, в связи с чем, ФИО3, в случае осуждения, в соответствии со ст.ст. 22, 97 ч. 1 п. «в», 99 ч. 2 УК РФ, нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача-психиатра в амбулаторных условиях, соединенных с исполнением наказания (том № 14 л.д. 32-38).

Суд соглашается с указанными заключениями экспертов, ФИО3 является вменяемым лицом в соответствии с ч.1 ст.22 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.97, п. «а» ч.1 ст.99, 100 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления с назначением наказания за содеянное и применением амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в местах лишения свободы, оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по каждому эпизоду являются признание им фактических обстоятельств дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, имеющего серьезные заболевания, ФИО3 относился к категории лиц, из числа оставшихся без попечения родителей, по каждому из эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не имеется. 

ФИО4 совершил одно преступление небольшой тяжести, одно тяжкое и 13 особо тяжких преступлений, 13 из которых являются неоконченными, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача –психиатра и нарколога не состоит, на лечении в психиатрических больницах не находился, к административной ответственности в 2018 году не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в ходе следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается показаниями сотрудников полиции, письменные документами, из которых следует, что с его участием проведена проверка на месте, в ходе которой он указал конкретные места, где были положены закладки, относится к категории лиц, оставшихся без попечения родителей, поддерживает социальные связи с сестрой и оказывал ей помощь в содержании ее двоих несовершеннолетних детей (т.17 л.д.84-150). 

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от *** 2018 ФИО4 страдает зависимостью от наркотиков, нуждается в принудительном лечении (том № *** л.д. 45)

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от *** 2018 ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. У него обнаруживаются признаки диагноз. Он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды инкриминируемых ему деяний ФИО4 также не страдал каким-либо хронического или временного психического расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (Том 14 л.д. 55-63) 

Суд соглашается с указанными заключениями экспертов, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности. 

ФИО4 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления, оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 по каждому эпизоду являются признание им фактических обстоятельств дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, молодой возраст подсудимого, относящегося к категории лиц из числа оставшихся без попечения родителей, оказание помощи сестре в содержании ее двоих несовершеннолетних детей, по каждому из эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств и по эпизоду незаконного хранения и приобретения наркотических средств- признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, не имеется. 

Предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории каждого из совершенных ФИО3 и ФИО4 преступлений на менее тяжкую не имеется с учетом конкретных обстоятельств преступлений и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени его общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых ФИО3 и ФИО4, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, непродолжительного периода участия в преступном сообществе – 1 месяц, их роли, состояния здоровья, суд назначает ФИО3 и ФИО4 за каждое из совершенных ими преступлений наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку иная мера наказания не будет способствовать целям назначения уголовного наказания, степени общественной опасности содеянного. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении не имеется. Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать целям назначения уголовного наказания: исправления подсудимых и предотвращение совершения ими новых преступлений, а также принципам справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенным преступлениям. Учитывая, что после применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен осужденным за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, оказался равен нижнему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает им наказание по данной статье ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. С учетом материального и семейного положения подсудимых, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным для исправления подсудимых основного наказания. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ по каждому из эпизодов и в отношении каждого подсудимого суд не усматривает, исключительных обстоятельств по делу, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено. 

Сведений о наличии у ФИО3 и ФИО4 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде реального лишения свободы, не представлено. 

Наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора и исключения возможности осужденными скрыться от суда с учетом тяжести совершенных преступлений, назначенного наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить в виде заключения под стражу, срок отбытия наказания исчислять с ***2019 года. Время содержания под стражей в период до вступления приговора в законную силу согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в том числе, ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день вне зависимости от вида определенного такому лицу исправительного учреждения. Из материалов уголовного дела, в частности протокола наблюдения от *** 2018 следует, что ФИО3 фактически задержан *** 2018, в связи с чем в срок отбытия наказания ФИО3 подлежит зачесть период с даты фактического задержания – с *** 2018 до даты вынесения приговора суда. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ, в т.ч. денежные средства в размере 6500 рублей, полученные ФИО3 и ФИО4 в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210 УК РФ и ст.228.1 УК РФ в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства, мобильные телефоны, которые использовали подсудимые для совершения преступлений, а также содержащие значимую по делу информацию, не могут быть возвращены владельцам, подлежат уничтожению. 

В связи с не назначением осужденным дополнительного наказания в виде штрафа и отсутствием сведений о том, что на расчетных счетах подсудимых находятся денежные средства, добытые преступным путем, арест, наложенный в ходе следствия на денежные средства, находящиеся на счетах ФИО3 и ФИО4 в банках, подлежит отмене. 

Документов, подтверждающих наличие процессуальных издержек, в материалах дела не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ), 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ) в виде 5 лет 5 месяцев лишения свободы, за каждое из 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 7 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.97, п. «а» ч.1 ст.99, 100 УК РФ применить в отношении ФИО3 амбулаторное принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в местах лишения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ***.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО3 с *** 2018 по ***.2019 года. Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Признать ФИО4 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ), 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.2 ст.210 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ) в виде 5 лет 5 месяцев лишения свободы, за каждое из 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 7 лет лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 9 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с ****.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО4 с *** 2018 по ***.2019 года. Время содержания ФИО4. под стражей до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО3 – денежные средства в сумме 1,71 руб., находящиеся на расчетном счете № *** в головном офисе по С. и Л. области ПАО «С», и имущество, принадлежащее ФИО4: денежные средства в сумме 22,51 руб. на расчетном счете № *** в П. отделении ПАО «С.», денежные средства в сумме 2,82 руб. на расчетном счете № *** в П. отделении ПАО «С.», денежные средства в сумме 72,08 руб. на расчетном счете № *** в П. отделении ПАО «С.», денежные средства в сумме 14,86 руб. на расчетном счете № *** в П. отделении ПАО «С.», денежные средства в сумме 51,18 руб. на расчетном счете № *** в филиале № *** В.) в г.С. -отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, а именно: денежные средства в размере 6500 рублей, полученные ФИО3 и ФИО4 в результате совершения преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Наркотические средства и все их упаковки: 1) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,526 г., 

2) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,233 г., 

3) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,443 г., 

4) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,295 г.,

5) наркотическое средство - 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,283 г., 

6) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,490 г., 

7) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,466 г., 

8) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,419 г., 

9) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,291 г., 

10) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,472 г., 

11) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,394 г., 

12) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,473 г., 

13) наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,326 г., 

14) наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,184 г, три флакона с сухим остатком - наркотическим средством - 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющимся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,032 г, 

13 фрагментов фольги и 13 прозрачных застегивающихся полимерных пакетов, пластмассовый шприц с иглой и предохранительным колпачком, три флакона с сухим остатком, 3 инъекционных шприца, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы с застежкой, пластмассовую бутылку, мобильные телефоны марки «Micromax Q 326», «Alcаtel onetouch 4013D», в корпусе малиново-черного цвета, «Samsung GT-S5310», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову – уничтожить, 

Диск с записью фотоизображений текста о помещении наркотических средств в тайники-закладки, диск с информацией из памяти мобильного телефона ФИО3, ответы сотовых операторов «М.», «Т. ответы ПАО «С.», АО «К.», с приложенными оптическими дисками, хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Судьба вещественных доказательств: мобильного телефона «LG» с SIM-картой «Т.» и картой памяти «Smartbuy», мобильного телефона «iPhone» с SIM-картой «М.», мобильного телефона «Xiaomi», мобильного телефона «Samsung» с SIM-картами «Т.», «Y» и картой памяти, оптического диска № *** с информацией об операциях по счетам банковских карт, оптического диска № *** с результатами оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения, хранящиеся при материалах уголовного дела № ***- подлежит разрешению при вынесении итогового решения по вышеуказанному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Псковский областной суд через Псковский городской суд, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом, то данное ходатайство может быть заявлено в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. А также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.Л. Гусак

Приговор обжалован, изменен в отношении ФИО3, в качестве смягчающего наказание обстоятельства признано наличие малолетнего ребенка, снижено ФИО3 наказание как за отдельные преступления, так по совокупности преступлений, окончательное наказание снижено до 8 лет 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. В остальной части приговор оставлен без изменения.